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OSTRZEŻENIE
Znak

towarowy
B  I  f i  ;»$[ zosta  ̂ zarejestrowany w Polsce w  Urzędzie Patentowym 

dnia 3-go marca 1926 roku za Nr. 11746 dla firmy

LEVER BROTHERS LIMITED, Port Snnlight, Auglja
na zwykle mydła, ircclki de bielenie, larlką do bielizny i Inn®
Bródki dO prania, tudzież chemiktdja do celów medycznych i farmaceutycznych, 
i firma ta ostrzega, że będzie wszelkie rozpowszechnianie lub też przechowanie na 
sprzedaż wyrobu jakichkolwiek innych firm pod wyżej wspomnianą marką LU2I 
poza firmą LSVER BROTHERS LIMITED, Port Sunlight, Anglia, ścigać cywilnie i karnie.

Polska a Liga Narodów;
Kraków, 29 sierpnia 1926

(K .) W  enegdajjzym artykule ,Z Ligą Na
rodów czy —  bez Ligi* poruszyliśmy wróblem 
Legi Narodów niejako w oderwaniu od poi i ty 
cznej sytuacji Polski. Zamierzamy teraz kil
ka uwag napisać na marginesie stosunku Pol 
ski do Ligi Narodów.

Nim ta sprawa siała się lak aktualną, to 
jest kiedy kilka tygodni oddzielało nas od o 
twarcia wrześniowej sesji Ligi Narodów, nie
które organy prasy polsldej zdobywały się na 
heroiczny gest groźby pod adresem Ligi. Po 

■ minąć możemy p. Slrońskicgo, który zasadni
czego swego stanowiska nie poddał wcale re
wizji i dalej trwa przy sweni przekonaniu, że 
Lidze Narodów jest Polska więcej potrzebna 
niż Polsce Liga, ale mogliśmy nieraz w prze
glądach prasowych cytować glosy poważnych 
organów zwłaszcza prawicowych, które rsnaio 
giczne zajmowały stanowisko. Rozumie się, że 
tak zwanym leilmotywem towarzyszącym 
tym wywodom nie była wcale troska o całość 
i bezpieczeństwo Rzeczypospolitej, ile zała
twianie przy tej sposobność i partyjnych i oso 
bistych porachunków. U steru stoi Rząd pra
wicy w •wysokim stopniu nieprzyjemny, cho
ciażby tylko dlatego, że zademonstrował w spo 
sób jaskrawy dezorganizację prawicy i jej zu
pełną bezsiłę. Jakielcolwiek bowiem będzie na 
sze stanowisko wobec wypadków majowych-— 
jeszcze nie nadeszła chwila, byśmy mogli wo~ 
be»: nich zająć należyty dystans —  jednako
woż to jedno bez wahania stwierdzić może
my że praw ica okazała się bardzo simą w gę 
bie, że lubi upajać haszyszem frazesu i chę
tnie wdziewa togę decydującej w społeczeń
stwie siły, w rzeczywistości jednak po za tro
ską o posady niczem się nie przyczyniła do 
stworzenia zwartej i silnej organizacji. W y 
nika to z ostatnich rozważań endeckiego teo- 
leiyka p. Dmowskiego, który z wielkiem u bo 
lewaniem stwierdził, że w Polsce ani rząd ani 
społeczeństwo nie są wcale zorganizowane, a 
jak wiadomo, endecy we wszystkich swych 
enuncjacjach tak chętnie i gorliwie utożsamia 
jąc endecję z całym narodem. Otóż endteja i 
prawica usunąć nie mogą ,rządu, natomiast 
kłody pod nogi mu rzuca--, jest rzecrą o wiele 
łatwiej ją . z  nietajoną więc satysfakcją orga 
ny ndeckie przytaczały olbrzymie trudności 
Pol i na terenie LR  i Narodów i stojąc nie
jako zdała udawały ę wołać: „Hic Rhodus, 
hic salta", Gdy jedni zbliżał sV termin je 

siennej sesji Ligi Narodów7, nawet te organy 
prawicy7 przypominały sobie olbrzymią odpo
wiedzialność prasy i pomału zmieniły ton 
swych wstępnych artykułów. Powaga sytua
cji, konieczność liczenia się z każdem słowem 
zaczęła przebijać z lyTch artykułów, z których 
znikało zacietrzewienie partyjne, a wyrastała 
troska o rolę i znaczenie Polski.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że Nicm 
cy wejdą tym razem do Rady Ligi. W  rubry
ce, przeglądowi polityki zagranicznej poświę
conej cytowaliśmy onegdaj głosy prasy nie
mieckiej komunikującej ukradkiem między 
wierszami, że p. Strcsemann otrzymał od am
basadora hiszpańskiego w Berlinie dyskretne 
zapewnienia, że Lliszpanja zadowoli się pół-sta 
!ym mandatem do Rady Ligi i że wejściu Nie 
miec do Rady żadnych nie ma zamiarów sta
wiać przeszkód. Ftiszpanja da więc ze sohą 
najprawdopodobniej potargować i za cenę 
ustępstw w Langerze zgodzi się na pojednaw 
czą politykę ne terenie Ligi.

Kompromis Hiszpanji osłabia znacznie po
zycję Polski. Ostatnie doświadczenia nauczyły 
nas, że chociaż Francja szczerze popierać bę
dzie nasze słuszne żądania, jednakowoż na pe 
wno nie zechce sprawy postawić na ostrzu 
miecza. Także Mussolini, chociaż nie rakży  
do gorących wielbicieli Ligi i napewno mnó
stwo będzie miał zastrzeżeń przeciwko nowe
mu obliczu Rady Ligi po wejściu Niemiec, tak 
że pójdzie po linji ustępstw, nie chcąc ścią
gnąć na siebie odjum rozbij a cza tak poważnej 
instytucji.

Powstaje wówczas przed nami problem, czy 
Liga z Niemcami, względnie Liga w której 
przeważają wpływy Niemiec, mogących obe
cnie liczyć na silne poparcie Szwecji przedsta 
wia dla ras jeszcze wartość czynnika, stojące
go ponad egoistycznemi interesami poszczegól

nycli państw. Jednem słowem, czy możemy 
machnąć ręką na Ligę i powiedzieć sobie: ja 
koś to będzie bez Liga?

Jeśli jeszcze raz tę sprawę poruszamy, czyni 
my to tylko dlatego, ponieważ niektóre pol
skie organy prasowe nadały jej ultimatywny 
charakter. Tak np. ,,Głos Prawdy", pijmw na
zywające się ,,organem Piłsudczyków" w ten 
sposób formułuje problem: albo daną będzie 
Polsce możność współpracy,, almo jej obecność 
w Lidze jest zbędną, więcej nawet —  szkodli 
wą. Jeśli więc pismo będące tubą człowieka 
decydującego obecnie dla Polski znaczenia w  
ten sposób stawia kwestję,, nie należy tych 
nastrojów lekceważyć, chociaż wiemy, że ■».• 
Slpiczyński jest więcej Piłsudski niż sam mar 
szałek. Dziwna tylko rzecz, że ani p^Stroński, 
względnie dmący w ten sam róg p. Grzegor
czyk ani p. Slpiczyński nie zadawaj ą sobie 
wcale trudu, by przedstawić nam, jak może 
konkretnie wyglądać polityka Polski poza o- 
brębem Ligi? Gzy ci panowie nie w iedzą, ze 
wystąpienie Polski z Ligi przywitałyby jak 
najgoręcej Niemcy, które wtenczas nie obawia 
jąc się niczego zaraz by wysunęły sprawę re
wizji granic wEchodnich. Gzy trzeba wskazać 
na Litwę, która z tęsknotą czeka na wycofa
nie się Polski z Ligi; by śmiało móc snuć swe 
bajeczki o polskim imperializmie? Czy mamy 
wskazać na splot spraw ekonomicznych, w ią
żących nas z Ligą?

Na szczęście sprawa ma, zdaje się, tylko aka 
demickie znaczenie. P. Zaleski jest zbyt trze
źwym politykiem, by uwierzyć w perjodycz- 
nie powtarzający się cud i po za wojskowym  
talentem p. Piłsudskiego innych jeszcze szuka 
gwarancji bezpieczeństwa Polski. A  zreasti 
kompromis w sprawie reorganizacji Rady Li
gi coraz wyraźniej się zarysowuje.

P. Stresemann na onegdajszetn posledzenit 
komisji spraw zagranicznych parlamentu nk  
mieckiego spuścił z tonu i w swojem oświacL 
czeniu zmienił front wobec —  Hiszj'anji i Poi. 
ski. Niemcy przekonały się, że reorganizacji 
Rady bez ustępstw z ich strony nie Ja się prz, 
prowadzić. Polska musi otrzymać na razh 
pół-stały mandat, a tylko od niej zależy, ot 
jej spoistości wewuętrznej, by len rói-stały ni 
Łłały przemienić mandat.

Minister Zaleski o żądaniach Polski
Berlin, 27. 8. PAT . Z Nowego Jorku donoszą: 

Dzienniki amerykańskie ogłosiły dziś wywiad berliń 
skiego przedstawiciela United Press z ministrem 
spraw zt granicznych Zaleskim na temat stanowiska, 
jal i© delegacja polska zajmie w czasie sesji jesień 
nej L ig i Narodów. Minister Zaleski stwierdził z na
ciskiem, ie  Polska nigdy nic wyrzeknie Się Swoich 
zussfijilczyrh żądań, to jest otrzymaniu stałego miej 
sea w  Rudzie Ligi Narodów, JeCz nie ma zamiaru 
stwarzać .przeciwwagi w L id ie wobec stanowiska 
Nien iec. Tosatno żądanie wysunęłaby Polska rów

nież w tym wypadku, gdyby Niemooan nśe oda tai 
się uzyskać stałego mandatu w Lidze Narodów. Jn ł 
samo położenie geograficzne P-dLskii, będącej najda
lej na wschód połażoną placówką L ig i Narodów, 
jest wystarczającym argumentem dfla przyjęcia je j 
i zasadnionych aspiracyj. W  końcu nrinuter Zaleski  
zaznaczył, te  Polska na sesji jesiennej nie będaie 
v i a la przeszkód nic do pokonania. Najbardziej podą 
. ni zadaniem minMra jest w chwili obecnej sprawa 

; licw n e j obieralna ci niestałych członków
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(Ol sit i  l i io  p ii
Opracowanie projektu nastąpi po wysłuchaniu :

s f e r  g o s p o d a r c z y c h .
(Telefonem od naszego korespondenta’

,• ..................... -  — i
^interesów £.fiy cii

Warszawa, 27 8. Sin. W  związku z podaną 
wczoraj wiadomością o rozesłaniu przez imiii 
sterstwo przem. i handlu zainteresowanym sfe 
rom gospodarczym projektu nowej ustawy 
przemysłowej. korespondent wasz zasięgnął 
bliższych imfonnacyj u naczelnika wydziału 
porezydjalnegłi tegoż ministerstwa p. Orzęckie 
igo. .Wedle otrzymanych wyjaśnień rząd obe- 
cny nie wygotował jeszcze własnego projektu 
ustawy pczemysłowej, a tylko roześle do zao 
pinjowania sferom gospodarczym dawny pro

jekt rządowy, uzupełniony lncmorjałnJlu i 
uchwałami zw iązków zainteresowanych, jako 
suhsLrat do ciysktSu. Dnia 9 wizcśnia hr. o;l- 
1 u dzie siw zapowpsziana koiderencja w mini 
sterslwfe przem. i handiu, a po wysłuchaniu 
przedstawionych uezy nosalów ze strony zarii 
teisowanych sfer, ministerstwo opracuje no
wy własny projekt, który w ynździernlhu bę
dzie przedłożony Radzie ministrów a nasię 
pnie ogłoszony w formie dekretu prezydenta 
Rzeczypospolitej.

B o n i  iitwlu ń b t m t  m całe polio
W woj&wództwie krakowskiem ?t\viro'

1 giudmia b. r.
i d z ie  m o n o p o l

Warszawa, 27 8. PAT. Minister skarbu pod
pisał rozporządzenie o wprowadzeniu peinego 
monopolu spirytusowego na pozostałym obsza 
rze Rzeczypospolitej a mianowicie w  wojewó- 
ktetwei białoistpickjiem, luhejLkiem, krakow

skiem i Śląskiem z dniem 1 grudnia br„ w vo  
jewództwach warszawskiem, łódzkiem i kiele 
ckiem z dniem 1 stycznia 1927 r. w wojewó 
dziwach poznańskiem i pomorskiem z dniem 
1 kwietnia 1927 r,  —

l i M t i  i i i  n n l  ? s p ń  M tte
o urzędzie śledczym

Telefonem od naszego korespondenta.
IWarszawa. 27. 8. Sin. Na mocy decyzji komisarza 

iząńu m. s t  Warszawygen. SłaWoj-Składkowskicflr, 
•prawa zarzutów podniesionych w  igr asie w sto Sun U 
do byłych funkcjonarjuazy urzędu śledczego m. W ar 
łzaw y zasiała przekazania prokuratorowi sądu okrę 
powefio w Warszawie, który ze swej strony polecił 
ędzielnu śledczemu prowadzenie dalszego śledztwa. 

iNa zarządzenie komisarza rządu zawieszeni zosta

ną z dnicin jutrzejszym w urzędowaniu pełniący 
dotąd służbę komisarz Szafrański (kierownik 3 re 
jonu) i komisarz Lubiejewski (kierownik 2 rejonu). 
Zawieszenie w służbie obu komisarzy zarządzone zo 
sli I'o w związku ze znanemi rewelacjami o taktyce 
funkcjonał'jirazy śledczych m. Warszawy. (Zob. wia 
ćamość .Tajemnica warszawskiego urzędu śledcze
go na sir. G).

Niem iec

Briaitd prosi rxz<d niemiecki o ustępstwa.
(Telegram własny 

Berlin, 27 8. (T )  O rozmowie ambasadora 
nienieckiego v. Hoescha z ministrem spraw 
zagr. Briandem podają tu następujące szczegó 

ły:
Ambasador niemiecki przedstawił Briando- 

wi jeszcze raz stanowisko rządu niemieckiego 
w kwestji rozszerzenia Rady Ligi Narodów, 
przyczem podkreślił że Niemcy rą zmuszone 
obstawać bez zmiany pi zy swem dotychczaso 
wem stanowisku. Rząd memeick.?, zdan:em v. 
Hoescka dal dowód swej ustępliwości, godząc 
się podczas narad rzcczuznaw ców prawniczych 
na wprowadzenie miejsc póistałyh. Dalej za
znaczył v. Hoesch, że rząd niemiecki chętnie

Nowego Dziennika")
dałby posłuch postulatom Hiszpanji, jednak 
uczynić tego nie może, gdyż w razie ustęp 
stwa na rzecz Hiszpanji automatycznie wy
sunięte będą pretensje Polski i ewentualnie 
Paragwaju.

W  odpowiedzi zaznaczył Briand, że rozumie 
stanowisko rządu niemieckiego, jednak prosi 
o ustępstwa, aby umożliwić wejście w życie 
traktatów locamenskich i zapobiec niebezpie
czeństwu rozbicia Ligi Narodów,

* * «

Paryż, 27 8. PAT. Briand odbył dłuższą kon
ferencję z ministrem Zaleskim, a następnie 
ambasadorem niemieckim von Hoeschem.

2Pi! w m m  i p
Paryż. 27. 8. PAT. .Pelit Parisien1* donosi, że 

rząd his/pańfJku zakuniunikow.il w drodze oficjalnej 
Francji Anglj.i, Włoch, >m i St. Zjednoczonym swoje 
dezyderaty w sprawie Tangom.

Stanov isko rządu francuskiego w lej sprawie jest 
następujące: Rząd api obuje le z pośród dezydera
tów Hiszpanji, klóre wydają mu się słuszne. Teren 
porozumienia w  sprawie zwiększenia wpływów Hi- 
Sizpmji w Tnngerze dalby się łatwo znalcść pod 
warunkiem, że interesy materjalno i moralne Fran
cji będą poszanowane i że sprawa pozostanie w rę
kach stron zainteresowanych bezpośrednio i  nie bę-

Spisek antyczesćfi na Rusi Przykarpackiej

dzie załatwianą na terenie międzynarodowym. Pistna 
jednomyślnie wyrażają oipinję, że kwestja Tangeru 
nie będzie mogła być przekazana Lidze Narodów, 
ponieważ Tangzr nie jest terenem mandatowym.

Tanger przeciw Hiszpanji
Wiedeń. 27. S. (D ) Wedle wiadomości londyńskich, 

nodos złych z Tangeru. jedyna wychodząca tam gazę 
ta nawołuje ludność, by stanowczo przeciwstawiła 
się zal usom hiszpańskim o zawładnięcie Tange.rum. 
Przedstawiciel hiszpański miał z tego powodu zało
żyć protest u konsula francuskiego.

Praga. 27. 8 PA T . ,,Vecer‘‘ ' donosi, że na Kusi 
Pizykarpaclajei wzmaga się agitacja antypaństwowa 
Ostatnio ar :\vano tam 4 Ukraińców za organizo 
wanie spisku, którego celem było oderwanie Kusi

Przykierpackiej od Czechosłowacji i Małopolski 
wschodniej od Polsni i włączenie obu krajów do 
Ukrainy,

________________ N r. IłW

Prezydent EzpMej w minister*
stwi.e spraw wojskowych

(Telefonem  od ua-zęgo korespondenta)

Warszawa. 27. 8. Sin. Dy.is1 o godzinie 10.30 przed 
pot nowi,mianowany drugi Wiceminister spraw 
wojskowych gen. Plibryey został przyjęty przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej, któremu przedstawi! 
'się w Swym ni.wyai charakterze służbowym. Po 
ntidjolicji prezydent Rzeczypospolitej wra-z z gen. 
Fabryeym udał się do gmachu tnin. spraw wojsko- 

j v\eh. celem w;Vticcia udoinłu w konferencji w sipra 
! w. ach przemy, lu w'c;jennego. P. Prezydenta oczekiwał 
j u wejścia do gmachu ministerstwa pierwszy wlCdm. 
i "isler spraw wojskowych gęn. Konarzewski.

W UelTerenoji poza Prezydentem wzięli udział 
ren Koi arzewski. Górecki, pnłk. MaCiszewski, pułk, 
Miller i pułk. Rayski. Na konferencji 'porusz.me by 
ły Zagadnienia rozwoju przemysłu wojskowego, VB: 
szczególności zaś przemysłu lotniczego.

Prace marsz. Piłsudskiego
W arszaw a. (A W )  Dziś od rana minister 

spraw w o jskow ych  pracuje nad da lszym  pla 
nem  reorgan izac ji sztabu generalnego. M in i
ster pozostaje w  stałym  kontakcie z szefem 
sztabu generalnego gen_ P iskorem .

iegortnntciiiMaBtUiiRStiiii
W arszaw ą, (A W )  Jak donoszą z Poznania 

w zdrowiu gen. Sosnkowskiego nie zaszła do
tąd zasadnicza pupTawa. W  ostatnich dniach 
u chorego ponownie pojawiła -ię znaczna go
rączka.

Sprawa ststoti Bauku E M M
Telefonem od naszego korespondenta.

Wajgzawa. 27. 8. Sin. S*at lt niającegu powstać 
Banku Eksportowego jest jeizcze opracowywany i  
nie bodzie rozpatrywany na najhłiższem walncm 
, g i Oi itc lii' en i u Banku Polskiego zwotanem na dzień 
31 bm. Dopiero dnia 9 września br. Rada Banku 
Polskiego zbierze się na specjalne posiedzenie. Co 
tein omówienia statutu Banku Eksportowego. i

W  sferach finausowyeh nasunęły sJę wątpliwości, 
Czyw obecnym czasie jest cclowetn założenie Banku 
Eksportów ego, robiącego transakcje w dolarach i  
Czy nie wpłynie to na spadek złotego.. Z tego też 
względu sprawa statutu Banku Eksportowego stanę 
ła pod znakiem zapytania.

Ciągnienie loterji klasowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. 8. Sin. Wczoraj w trzynastym dnni 

ciągnienia trzynastej loterji państwowej główne Wy; 
grane padły na następujące numery:

25.000 zł. —  15976. pa 3.000 zł —  7741. 31858, po 
2.000 zł. — 220S7, 3-1470, po 1.000 zł. —  29950, 41814, 
48850, 51583 52623, 63306. 28018, 3 tys. zł. —
10027, po 2.000 zł —  23708, 31106, po 1.000 zł. — 89, 

17229, 31791, 40080. 51351.

Sprawa Chorzowa przed try
bunałem haskim?

Berlin, (A W ) Wydania wieczorne dzienni
ków pidają, iż rząd niemiecki zastanawia się 
nad powzięciem środków wobec Polski w zwią1 
zku z niezrozumialem zachowaniem się rządu 
polskiego, który dotąd jescze, w ciągu trech’ 
ndesięcy nie aznal za stósowne na notę niei 
miecką, przesłaną w sprawie zakładów azot 
towych w Chorzowie. Pisma, widocznie inspi 
rowane, komunikują, iz jako środek przeciw
ko Polsce wchodzi w rachubę poruszenie całej 
sprawy przed forum trybunału haskiego.

ujawnieniu układu Panga- 
losa z Jugosławją

Wiedeń. 27. 8. (D ) Donoszą z Rzymu, żc ujawnią 
nie tajnego układu miedzy Pan galasem a Jugosłuwją 
wywołało w tamtejszych kolach rządowych wielkią 
w.ażeiie. Wrażenie to spotęgowane jeszcze zostało! 
faktom, iż agencja francuska zdementowała wia&H 
mości o lvm pakcie gdyż dementi nie Wyszło od itt 
dnej Xe stron bezpośrednio zainteresowanych. Pras«j 
włoska dopatruje się w tern współpracy francuskiej 
przy układaniu wspomnianego traktatu, w którym ot 
n ówione były dokładnie jsToblemy żywo obchodzące 
rz^d włoski, jakoto oprawa Adrjatyku i Albanji.
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Dziś sobota, dnia 23 sierpsia br. wtofKta pfemiera w KSn8e „ s n u u *1
Dwa filmy w jcinyra programie najnowszej łrodukcji wylwóm- n P fir a i9 0 iia )u

i. KOBIETA i CHŁOPCZYCA
(PRZED ŚLU B E M  M.LCZEC)

Hiłtcrja erotyczna sprytnej kobietki w 7 aklaeb.
W roli głównej bożyszcze public /oośei

GLOPJit SWJtNSON i Eilioi Dcseter
Trzy te największe gwiazdy filmowe daj.ą zupełny rękoiiy 

i wszystkich zachwyci i ubawi —

II. „ O  zzmm K O B iE T g "
Ci mniis i ic>i!a tbięcia v. 8 akiach. — W głównej roli przemiła

B E T T I  C O ^ P S O ^ i  
J A C K  H G L T .

row-,ższv nrograin jest pierwszorzędny 
: D & U Ć 0 3 Z I H N Y I

W  uzupełnieniu naszych wiadomości telegra 
licznych i telefonicznych o obradach kongre
su mniejszości narodowych w Genewie, poda
jemy następujące informacje:

W  kongresie mniejszości narodowych bierze 
udział grupa żydowska, złożona z siedmiu de 
legatów, a mianowicie: Dr. Leo MjBzkin, prze 
wodniczący komitetu delegacyj żydowskich w  
Paryżu, poseł Dr. Nurok (Łotwa), poseł Dr. 
Robinsohn (Litwa), poseł I. G"unbaum (Po l
ska), Tadger, prezydent żydowskiego konsy- 
storjum w Bulgarji, Romano przewodniczący 
organizacji sjonistycznej w  Bulgarji i Dr. E -  
mil Margułies, przedstawiciel żydowskiej Ra
dy narodowej w republice Czechosłowackiej. 
W  charakterze gości dopuszczono pp. Dr. Ci
skam Karl acha (W iedeń) i Carmona (Grecja).

Jak wiadomo kongres powołał trzy komisje. 
Jedną dla zabezpieczenia kulturalnej swobody 
i rozwoju mniejszości narodowych. Referenta 
mi tej komisji są: poseł Dr. Robinsohn (poseł 
żydowski na Litwie) i p. Kaczmarek (Polik  
z Niemiec). O wolności językowej referują Dr. 
Bescwiiiak (Słoweniec z W łoch) i poseł Dr. 
Schicmann (Niemiec z Łotwy). W  drugiej ko
misji ala spraw gospodarczego równoupraw
nienia referentami są Dr. Gundisch (Niemiec 
| Węgier) i Baczewski (Polak z Niemiec). W  
komisji prawniczej referują Dr. Deak (W ę 
gier z Jugosławji) i Dr. Nurok (żyd z Łotwy). 
O sprawie równouprawnienia w ordynacji wy 
borczej referuje Balok (W ęgier z Rumunji) i 
jeden Katalończyk. O regulowaniu konfliktów 
między mniejszościami a rządami referują: 
Dr. Medinger (Niemiec z Czechosłowacji) i Dr. 
Margułies (Żyd z Czechosłowacji).

* *• *
Kongres otworzył, jak już donosiliśmy, Dr. 

Wilfan, witając delegatów i przedstawia |ąc 
cel kongresu. Mówca wita nowe grupy na kon 
gresie i podkreśla, że położenie mniejszości 
jest bardzo różnonxhie. W  dalszym ciągu od
czytuje przewodniczący pismo grupy hiaio-ru

skiej, ukraińskiej i litewskiej w Polsce, z 
którego wynika, żc giupy te podobnie jak w  
zeszłym roku nic, ęhcą wziąć czynnego udzia
łu w  kongresie, ponieważ narody, które te gru 
py reprezentują, dążą do absolutnej niezawi
słości i nie mogą zadowolić się aulonomją kul 
turalną. Grupy te biorą udziai w kongresie w  
roli obserwatorów7.

Następnie wygłosił prof. Srhiemann (Ryga) 
wstępny referat ,,0 sprzecznościach w sprawie 
przynależności narodowej i państwowej". 
Prof. Schiemann wywodzi, że L.iga Narodów 
może stworzyć wyłącznie łączność między jed 
nem państwem a drugiem, lecz. nie może stwo 
rzyć prawnej łączności między państwem a 
jegio obywatelami. Traktaty ochrony mniej
szości narodowych zawierają atoli tylko praw  
nopaństwow7ą łączność i jak długo Liga Na
rodów nie jest związkiem narodów, lecz z wiąz 
kiem państw są wszelkie wysiłki w kierun
ku zabezpieczenia na gruncie Ligi Narodów 
praw mniejszości iluzoryczne. Zadaniem obec 
nego kongresu mniejszości jest stworzyć no
wą formułę państwa. Jedyną drogą do osiąg-

S ł u c h a j  
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niecia pokojov.7ej współpracy różnych ludów 
w jednym państwie jest rozdział państwa od 
narodowości w tym sensie, że państwu przeka 
żuje się tylko zadania, które znajdują się freaa 
narodowym kręgiem interesów. Tyiko wtedy 
będą mogły państwa i narodowości spokojnie 
obok siebie pracować i przygotować zjednoczę 
nie Europy. Nie będzie wówczas konfliktów 
między narodowemi a państwowemi obowiąz 
kami.

horyzoncie, politycznyip
Gazeta Olsztyńska podaje za Harlungsche 

Zeitung, że rząd niemiecki przeznaczył 3 miJj'. 
marek na popieranie przemysłu wschodnio- 
pruskiego. Pieniądze te przeznaczone być ma
ją przedewszystkiem na popieranie przemysłu 
drzewnego i mlynarstwa.
Do Prus Wschodnich przybył niemiecki mini 
ster finansów Dr. Reinhold celem osobistego 
informowania się o położeniu gospodarczcui 
odciętych prowincyj.- Minister zainteresował 
się bardzo sprawą kolonizacji, którą rząd bę
dzie popierał. Przewidziane jest zniżenie po

datków,, kontynuowanie budowy kanału ma 
zurskiego i budowa portów.

Nowe powstanie w Syrji
Trzód kilku dniami senator de Jouyenel oświad

czył publicznie że uważa swoją misję w Syrji za - 
ukończoną, gdyż do prowadzono do pacyfikacji kraju 
i powstanie zostało zupełnie stłumione Ton opty
mizm Jouveiieila okazał się przedwczesnym, gdyż 
z Londynu nadchodzą wiadomości, że sułtan Ahasz- 
Pa,sza Wydał piąaklamilcję, wzywającą wszystkich 
mężczyzn powyżej 20 lat d)o broni i nakazującą o- 
golną mobilizację ludności Proklamacja zag.ażr 
wszystkim, którzy dotychczas się poddali Francji 

lub też którzy nie chcą wziąć udziału w  nowej O-

JOZEF OPATOSZU.

Lynch
10) Ciąg dalszy.
Ludzie, którzy nie mogli prawie ze sobą się po- 

tv£umieć, którzy się unikali przez Oaie żyoie, niena
widząc się wzaj, mnie nura7, porzucili wszystkie prze
sądy i nie dzieląc się już na Amerykanów, Niemców 
,Włochów i  Słowian, jakgdyby zalpomnieli o tym je
dnym murzynie jakby wcale nie istniał i ze sobą 
się połączyli. To biała rasa się zjechała, by się obli
czyć z  czarną.

Tłum stawał się coraz większy, rozłożył się koło 
wzgórza niecierpliwił adę jak gdyby w cyrku przed 
początkiem przedstawieniu i zaczął klaskać w  ręce.

Było gorąco. Pola bawełny stały zaprószone, a 
rozkwitłe główki schylały się ku ziemi. Z góry na 
dći można było widzieć cmentarz otoczony białym 
kamiennym płotem, a groby ciągnące s'ę w równym 
szeregu, zdaleka jak gdyby się zbliżały, przyczem 
białe kamienie wyglądały jak gdyby świeżein wa
pnem nasycone, diotnki, białe zaś krzyże nad nimi 
mówiły O miłoslendziu, o Ukrzyżowanym Bogu, któ
ry Wcła ku sobie wszystkich dabych.

—  Prowadzą g o 1 Prowadzą go — podniosły się 
glosy ze wszystkich stron. Tłum podskoczył, pchał 
się Idiżt j do wzgórza siaWał na kończynach palców. 
Bukiert szedł wyprostowany, patrząc się przed sie
bie jak gdyby nikogo nie widział. Wydawał się być 
spokojnym. Tylko tej samej nocy, w klóręj się oddal 
w ręcę szeryfa, kiedy go sprowadzono do domu po- 
bitego, oplutego, pokaleczonego nie mó0l opanować

uczucia ciężkiej melancholji. Już nie drżał na całera 
ciele, już nie błagał, by mu życie darowano, był o- 
bojętnjm wobec wszystkiego, nie odpowiadał na ża
dne pytania. Godzinami całemd siedział zadumany, a 
jeśli wy{>owiedział jakieś słowo, nie pozostawało w 
związku z tem nad czem dumał tylko jakieś głup
stwo, które go wcale nie obchodziło. Jedynym czło
wiekiem, któremu odpowiadał był pastor. Czuł się 
spokojniejszym w  jego towarzystwie i prosił go o 
odczytanie rozdziału o  ukrzyżowaniu Jezusu. Gdy 
pastor czytał, depresja znikała z jego oblicza, które 
błyszczało taką Czernią, że się zdawało, że jak się 
zatnie twarz pocieknie czarna krew. Teraz, gdy przy 
stąpi! do krzesełka, przeżegnał się, rzucił wzrokiem 
na tłum, a spoaój jego oblicza znikł. Prawie wszyst
kich poznał, w jednej minucie kilkadziesiąt przy
pomniał sobie nazwisk, dziwił sję z kim pocz,mistrz 
stoi. Aha! zna go, zapomniał tylko jak się nazywa 
niedawno kupił sobie ten człowiek nową maszynę 
(automobil) za którą zapłacił 3,000 dolarów. Bukicrl 
nie mógł się uwolnić od tego nazwiska, które wyle
ciało mu z pamięci, widział przed sobą trzylysiącz- 
ny dolarowy automobil, widział przed sobą ulice i 
dom, wktórym ten człowiek mieszkał, ale nie mógł 
sobie przypomnieć nazwiska, cierpiał z tego pow odu. 
natężał wszystkie siły jakby to było rzeczą najwa
żniejszą, która g-> teraz interesuje. Lodzie, którzy 
Buki uta sprowadzili, ciągle byli zajęci. Zdjęli z au
tomobilu łańcuchy, sznury, żelazną szlakę, plecione 
koszyki z  naftą.

— Gdzie drzewo? — S|py! ił Się jeden z nich.
—  Doprawdy gdzie jest drzewo? — stanął drugi 

z otwartymi usty.

— Niech k 'rś pojedzie dio lasku pu (kzewol
— Teraz pojechać?
— Czy nie będzie ZapÓŹnO?
— P i f  dko ludzie!
Pięciu chłopaków wskoczyło do auta i zniknęli.
Radość przycichła, tłumowi znudziło się patrzeć 

na murzyna więc grupkuirii lOzłożyłi się w  Cienia, 
wyjęli tłumek i i zaczęli jeść.

— Niechciał) ym z nim się spotkać sam na sam 
w nocy! —  pokazał ktoś na Bukierta.

— Sądzisz, że musi być tak silnym, ponieważ 
jest wysokim ?

— Daję piątkę jeśli go wyzwiesz na „fa jtl"
— Ha, ha, ha murzyn takich pięciu by pokonał!
—  Ciężka będzie praca chłopcy!
— Co? Jego sipicC? — ktoś się roześmiał.
—  Przy dobrym ogniu w ciągu 20 minut nie *xyłzie 

po nim śladu!
— Zakładam się że potrwa więcej liż  pół gOr 

dżiny!
— O ile?
— Dwa dio jednegol
— A l i right!
— A  szeryfa porządnie potłukli —  któś wtrącił.

—  Leży W łóżku.
—  Dobrze mu tak.
—  Już zadoiżo zadzierał nosa
— Zakaże dziesiątemu pokoleniu stanąć w obro

nie murzyna!
— Czegóż mamy się tutaj smorzyć, pjdżmy pod 

drzewo, lam jest' chłódł 6, i  a.
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fenzywie — spaleniem ich siedlisk i zabraniem ich 
trzód. Sułtan Alrasz obiecuje jednocześnie oslalc- 
cone zrzucenie francuskiego jarzma.

■Te wiadomości o nowctn po wsiani u W Syrji nie 
pirzyChodizą niespodzianie. Jakkolwiek udało się 
Francuzom w  Okołlicy Damaszku zaprowadzić lad i 
porządek i jakkolwiek ludność syryjska jest już 
zftęczionu wojną, nie inożna jtjdrnikOwoż zapomnieć 
o lem, że sułtan Atrasz dalydiczas nie wdał się w 
żadne rokowania z Frani,izanii Proklamacje repu
bliki Libanońskiej i powitanie Jouvenela przy wkro
czeniu do Damaszku z pac;ątkiem br. mogło wywo
łać złud zonie, że pa 12 miesiącach krwawych militar 
nych operacji wreszcie zapanuje spokój. Najwa
żniejsze żądania Atrasza Postzy a mianowicie ewa
kuacja wojsk okupacyjnych Ze Syrji i uznanie Sy- 
rji jako jednolitego państwa nie zastały wcale speł
nione, wobec czego można się Było spoctzśewiać, że 
na wezwanie dto pokoju ze strony Jouven.ela nastąpi 
inna Całkiem odpowiedź, niż się Francja spodzie
wać mogła.

Jeśli uda siię sułtanowi AlraSzOWi osiągnąć pewne 
sukcesy, sytuacja Francji w Syrj.i napewno odrazu 
Się pogorszy i spodziewać się. można, Że powstanie 
obejtrie i te plemiona, które' sic Francji poddały 
Dlatego francuski dziennik ,.,QuOłidien“ naWoływujc 
Francję dlo zmiany ipoliityki w Syrji, bo To Co oręż 
francuski zJobył, zniszczyła siz-kodliwa polityka fran
cuska.

Vandervelde pozostanie mi
nistrem spraw zagr. Bclgji

Federacja socjalistyczna w Brukseli przyję
ła po dłuższych nader ożywionych debatach, 
rezolucję, umożliwiającą pozostanie Vandervel 
demu czasowo na stanowisku ministra spraw 
ząg-anieznycn. Jak wiadomo, lewe żywioły 
partyjne były stanowczo przeciwne udziałowi 
socjalisty w obecnym gabinecie. Vandervelde 
oświadczył o swojem niezlomnsm postanowię 
niiu złożenia mandatu poselskiego, otrzymane
go z ramienia socjalistów, jeśli ten skrajny 
punkt widzenia uzyska większość. Rezolucja 
głosi konieczność zwołania w tej kwestj i pow 
szecluiego kongyesu partyjnego jeszcze przed 
uchwaleniem budżetu państw owego na rok 
1927. Cale zagadnienie ma doniosłe znaczenie 
nietylko lokalne, lecz i ogólne, jako pośrednia 
dyrektywa dla członków Ii-ej międzynaro
dówki, skłonnych w pewnych warunkach brac 
udział w  rządach umiarkowanych —  jak to 
tip. ma miejsce we Francji z wybitnymi lea
derami socjalistycznemi, Paul Boticourem i 
fianaudeTem.

Podróż Cziczerina do Paryża
„Times" otrzymał z wiarogodnych źródeł in 

formację o tem, że Cziczerin zamierza po skoń 
czunej kuracji w Wiesbadenie przybyć do Pa 
ryża celem spotkania się z Biiandem. Podróż 
ta pozuótaje w  ścisłym związku z pragnieniem 
dojścia do możliwie szybkiego porozumienia 
pomiędzy Francją a Rosją.

Kamlan U iM rn  przez m Eisli
Redaktor dyplomatyczny „Moming Post“ 

twierdzi, że minister spraw zagranicznych w  
Pekinie zdecydował ostatecznie cołnąć przywi 
leje dyplomatyczne teraźniejszemu ambasado 
rowi sowieckiemu. Kt/achan pozbawiony zo
stał prawa posługiwania się w korespondencji 
z Moskwą depeszami szyfrowemi oraz wysyła 
nia dyplomatycznej poczly.

Odpowredri redakcji.
GOTFRYD M AU RYCY, Kopyczyńce. Wpisy roz

poczynają się 15 września. Na pderwiszy rok potrze
bna świadectwo dojrzałości i metryka urodziła.

W ANG  SZ. Rzeszów. Może Pan zamówić w jakiej
kolwiek lsięgarni.

STU D EN TKA  Z CHRZANOW A. Zob. dzisiejszy 
bi murakat „Ogniska" w „Nowym Dzienniku".

U RZĘD N IK  M. Zapomoga wynosi 100 procent pen
sji.

M ALAR Z  PRZEM YŚL. Rama, Slampa Estera - 
San Silyestro.
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Szekel
’ Z okazji ,,Tygodnia Szeklowego" zwraca się 
.Komitet Tygodnia Szeklowego" d0 sjonislow 

z następującym apelem:
Przed 30 laty zaprowadziła światowa Orga

nizacja sjońska prastary „Szekel" jako oznakę, 
zewnętrzną przynależności do niej. I od lego 
czasu selki tjsięcy Żydów wykupuje rok rocz 
nie szekel. Szekel jest podstawą Organizacji 
sjońskiej z dwóch względów, gdyż podaje on 
liczbę tych żydów, klórzy czynnie clica współ 
działać przy stworzeniu Ojczyzny w Erec I- 
srael i stanowi źródło dochodu dla utrzyma
nia Organizacji.

Szekel uprawnia posiadacza od 18-go roku 
życia do 'wyboru na Kongres sjoński.

Niechże zatem każdy żyd, który pragnie od 
budowy Erec Izrael który wie, że Organiza
cja sjońska stworzyła polityczne i gospodarcze 
podstawy clia odbudowy Palestyny i pracuje 
nad odrodzeniem Narodu żydowskiego, wyku
pi szekla dla siebie i dla każdej głowy rodzi
ny swojej.

Musimy zrozumieć zew chwili obecnej, zew 
Organizacji sjońskiej, że kupując szekla de
monstrujemy przed całym światem, jak wiel
ka jest liczba tych z pośród Żydostwa, któ
rym wskrzeszenie Narodu żydowskiego leży 
na sercu.

Cena jednego szekla wynosi 1.50 zł. a nabyć 
go można w" biurze Organizacji Sjońskiej w 
Krakowie, ul. Stradom 15, 1 p., oficyny.

Za Komisję szeklo w ą
Dr. Feldschah.

* * *

Komitet „Tygodnia Szeklowego*' komuniku 
jo: Akcja szeklowa, zaniedbana przez tak dlu 
gi czas nie mogła byc ukończoną w tym tygo 
dniu (22— 28 bm )  Towarzysze, lak z prowin
cji jak z Krakowa żądają przedłużenia T y 
godnia" celem umożliwienia przeprowadzenia 
wielkiej akcji i dania możność' krajowej Kom. 
Szekl. wysyłki pieniędzy do Londynu jaszcie 
przed R<«sz-haszana. Dlatego przedłuża Komi
sja akcję ,,Tyg. Szekl." do 7 września (Erew  
Roi z-haszana).

* * *

KOM ITET „TYGODNIA SZEKLOW EGO"
na Kralców komunikuje: Szelde są do naby
cia: w Organizacji Sjońskiej Stradom 15 od 
9— 1 i od 3— 'A l  wlecz., Mizrachi, Kupa 16 od 
9— 1 i od 3— 6 wiecz., Hitachdut, Krakowska 
41 od 8— 10 wiecz., Poale Sjon, Zielona S od 
8— 10 wiecz., Biuro Palestyńskie, Zielona 17 
od godz. 10— 1 i od 4-—6 a od 6— 10 wieczni ent 
w tym samym domu w Org. (Bnej Sjon).

Z teatru, literatury i sztuki
—  Z TE A TR U  IM. J. SŁOWACKIEGO. Świetny 

Ze- pół operetki warszawskiej diaje trzy ostatnie przed 
stawienia, a mianowicie dzisiaj tj. w sobotę 28 bm.: 
„Najpiękniejszą z kobiet" operetkę Brumtnego, w 
niedzielę 29 bm. o godz. 4-tej popoł. po cenach zni 
żonych wystawową operetkę Falla „Madame Potnipa 
dour" oraz o godz. 8-mej wieczór, jako pożegnalne 
przedstawienie mulodyjną operetkę Kalmana „Hrabi 
na Marica".

— PO ŻE G N ALN Y W Y S T Ę P  A D Y  SARj-SZAj E 
RÓW NY W  „LA K M E “ . Genjalna artystka Ada Sari 
wystąpi dziś tj. w sobotę 28 bm. w Starym Teatrze 
w najświetniejszej Swej Ifartji „Laklne" w melodyj
nej operze Deiibesa „Lakme". Obok sjyoniej śpieWaez 
ki Wystąpią artyści J. Stępniewski, For. Rodnicka 
i K. Knaaginin. Trzeci wieczór operowy z Adamem 
Didureun, zapowiedziany na niedzielę 29 bm„ z pow > 
du nagłej niedyspozycji primadonny Ol. ery warszaw 
sikiej Marji B udziszewskiej odbędzie się zamiast 
w niedzielę 29 bm., dopioro wc wtorek 31 hm. w  
Starylll Teatrze.

—  T E A T R  P O P U L A R N Y  „NOW OŚCI" powta
rza dizia znakomity wodewil: ,.Podróż po Warsza
wie", który na wczorajszej premjerze odniósł nleby 
Wiały sukces.

„Podroż po Warszawie" gramu itedtrie W sobotę
0 8 wiedz., a w niedzielę dwa razy o 4 popołudniu
1 o 8 wieczór.

W przygotowaniu znaLonui t krotochwiła p ł : ,Jar 
marjt małżeński".
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REPERTUARY TEATRÓW  KRAKOWSKICH  
TE A TR  M IEJSKI — OPER. N IEW IAROW SKIEJ!

(pocz. o godz S wiecz.)
Sobola: „Najpiękm j.̂ za z kobiet".
Niedziela: popol.: .Madame Pompadour", wieCS.1 

„Hrabina Marka' .

TE A T R  P O P U L A R N Y  „NOWOŚCI**.
(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Sobola: ..Podróż po Warszawie",
Niedziela pop.: „Podróż po Warszawie".
Niedziela wiecz.: .Podróż po Warszawie".

LE TN I TE A TR  ŻYD u W SK I 
(Hotel Londyński)

Początek o godz. 8-ej.
Sobola: Miisz iruisz.
Niedziela: Słomiany wdowiec.

R E PE R TU A R  K IN O TE A TR Ó W
W A R S Z A W A : „Ten, któiy się .'.asprzedał". Nad 

program: „Fridolini jako zamiatacz'*.
NOWOŚCI: „Kobieta nad przepaścią'*, oraz kor

m-cUja.
PROMIEŃ: .Biała siostra", diamat.
W A N D A : „Czerwone serce* dramat, ponadto 

farsa.
UCIECHA: „Dziewczynka pierwszej klasy" szła 

ka w 8 aktach araz kotnedja,
RED UTA: „W  dzikich prerjach* dramat w 8 a- 

kl ich oraz farsa w 6 aktach.
SZTU K A : 1) „Kobiała i Chłopczyca", 2) „O jedną 

kobietę'*.

Wiadomości gospodarcze
—  TYM CZASO W Y KO M ITET Z W IĄ Z K U  OBRO 

N Y  T R A W  DROBNYCH AKOJONARJUSZÓW  Wi 
K R A K O W IE  komuiukuje nam że Walne Zgroma
dzenie odbędzie się przypuszczalnie w t-rugicj poło
wie września. Termin Zgromadzenia ogłoszony «.osta 
nie w miejscowych dziennikach. Dotychczas . uaply- 
wają zgłoszenia z najdalszych zakątków Polski, ai 
w listach zgłaszających sic* jest pełno słusznych 
skarg i Złorzeczeń na dotychczasową złą gospodarkę 
spółek, która naraziła ich na dotkliwe straty.

Członkiem Związku może zostać każda osoba po-: 
siadając chociażby minimalną ilość papierów warto 
sojowych itp. — projektowane wkładki ograniczą 
się do l tlkudiziesdęciu groszy miesięcznie.

Środki jakiem! Związek zamierza bronić słusznych 
p:.aw swych członków podane będą szczegółowo na 
Wolinem Zgromadzeniu. Aczkolwiek dotychczas setki 
zgłoszeń do komiielu wpłynęło, to jednak litłba ichi 
jest drobną czątską posiadaczy tych papierów (we 
Wiedniu Stowarzyszenie lego rodzaju riCZy około 300 
tjsięCy Członków).

Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje się nadal 
w biurze sekretarza komitetu Dra J. Maschlera w. 
Klukowie, ul. Grodzka 7.

DOOKOŁA P R E L IM IN A R Z A  N A  PR ZYSZLY l 
RCK BUDŻETOW Y. W  związku z opracowywanym 
przez Ministerstwo Skarbu preliminarzem budżeto
wym na okres 1927/28, dowiadujemy się, że w  myśl 
instrukcji p. ministra akarbu Klamei a, obowiązują
cej wszystkie urzędy państwowe, wzrost wydatków 
na uposażenia, wobec uchylenia stosowanych w pre
liminarzu na role 1926 procentowych potrąceń, jak’ 
również wzrost wydatków w walutach obcych spo
wodowanych zwyżką kursów winie nbyć skompenso
wany z odpawiedniem zmniejszaniem innych wydat
ków. Sprawy te zostały już uwzględnione w opra
cowanych prz -J. poszczególne minaiSierstwa i samo- 
,;t|:eln urzędy państwowo pcjiiuiinarzach.

BUDOM A  NOW YCH K R AN Ó W  W GDYNI! 
JEST N A  UKOŃCZENIU. Z Ministerstwa Przemy-, 
siu i llaindiu dowiadujemy się, że budowa kranów, 
aapamoc-ą którjch ładowane będą towary z wago
nów na stacji są na ukończeniu i  w najbliżsizynt 
czasfie zostaną oddane do użytku. Ma to obecnie, przy, 
intensywnym eksporcie węgła ogromne znaczenie* 
gdyż w ten sposób zdolność ładunkowa portu gdyń
skiego znacznie się zwiększy.

JWI lt>gyniA OTŁ WŁłYBTMCH ‘ T T M jy
— • ■ -  tsaa a iA itm
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Nasza konjunktura kredytowa
po pierwszej i po drugiej

Od ukończenia wojny światowej objęły 
Etany Zjednoczone walutowo-polityczne kie
rownictwo na całym świecie. Londyn posiada 
jeazcze kierownictwo w sprawach kredyto
wych, gdyż technika jego banków jest więcej 
Wyrobiona jak amerykańskich, New  York nie 
Kia jeszcze dobrze kredytu remboursowego, 
•  Londyn jest jeszcze ciągle rynkiem świa
towym, dla surowców i wielu innych towa
rów. Kredyt zaś przychodzi po największej 
części z Ameryki, Londyn natomiast jest 
Często tylko rynkiem przejściowym dla kre- 
flytu pochodzącego z Ameryki.

Dlatego było sensacją nie tylko dla City 
angielskiej ale i na Wall-Street, gdy na 
Wiosnę r. 1925 uzyskaliśmy kredyt wprost 
w  Ameryce. I jeszcze z jednego powodu 
było uzyskanie pożyczki dla Polski w  kwocie 
50 mil. doi. w  banku Dillon & Read, sen- 
zacją, bo właśnie w  tym samym czasie po
bił Dillon we walce konkurencyjnej króla 
trustów, największego Bankiera Ameryki, 
Morgana i kupił i zapłacił natychmiast cze
kiem za fabrykę automobili Dodge’go 146 
mil. doi. Była to rekordowa suma, jaką kiedy
kolwiek wypłacono w  jednym dniu. I ten 
Dillon udzielił pożyczki Polsce, która nie 
miała dobrej marki na giełdzie New-Yorskiej 
i to mimo, że prokurzystka i informatorka 
Wall-Streetu, Anglja, była przeciw udzieleniu 
pożyczki. A le Dillon. który był zupełnie nie
znanym na giełdzie amerykańskiej i którego 
bank był zanim on stał się spójnikiem ma
łym ale solidnym bankiem, postanowił zdaje 
się pójść własną drogą nawet w wyborze 
klienteli swej, miał odwagę angażować się 
kredytowo na rzecz Polski i Niemiec.

Tymczasem Dillon wypłacił Polsce tylko 
pierwszą ratę, a niewypłacenie drugiej tran
szy tłumaczył niemożnością umieszczenia 
obligacji pożyczki polskiej na giełdach ame
rykańskich. Prawdą jest, że obligacje polskie 
me znalazły odbiorców na Wall-Street, ale 
faktem jest również, że i pierwsze pożyczki 
dla przemysłu niemieckiego nie dały się 
w  pierwszych miesiącach ulokować w  Am e
ryce. Dillon bowiem miał odwagę udzielić 
pożyczki Thyssenowi w kwocie 12 mil. doi. 
] papiery tej pozyczki nie znalazły odbior
ców na rynku amerykańskim. Mimo to 
udzielił potem pożyczki Kruppowi, ale ob
ligacji tej pożyczki nie mógł również plaso
wać na giełdach amerykańskich i zostały one 
tak jak obligacje poprzedniej pożyczki w  je
go portfelu. Dillon nie dał się odstraszyć 
chwilowem niepowodzeniem dwóch pożyczek 
dla Niemiec i udziela potem pożyczek roz
maitym firmom niemieckim, tak, że dziś jest 
on głównym bankierem Niemiec.

Dlaczego Dillon nie dał się odstraszyć nie 
powodzeniem plasowania obligacji niemiec
kich, natomiast chwilowe niepowodzenie ob
ligacji polskich na giełdzie new-yorskiej za
decydowało, że Dillon wycofał się z intere
sów z Polską? Ani nawet późniejsze zała
manie się złotego nie mogło być przyczyną, 
że Dillon zerwał z nami. Dillon bowiem  
wiedział, że skoro wypłaci drugą transzę, 
to nasza waluta się nie załamie. Przy
czyną załamania się złotego był passywny

stabilizacji waluty polskiej
bilans płatniczy z powodu ujemnego bilansu 
handlowego. Wypłacenie drugiej transzy 
uczyniłoby nasz bilans płatniczy akrywny 
i nie byłoby doszło do spadku złotego. 
A  zresztą znaną jest rzeczą, że kapitaliści 
poświęcają dalsze kapitały w chwili, gdy 
widzą, że poprzednie są zagrożone. Dlaczego 
Dillon, który w  ostatnim roku udzielił po
życzek w  kwocie 600 mil. doi. nie uczynił 
tego z obligacjami polskiemi, co z niemiec- 
kiemi?

Zanim Dillon angażował się w Niemczech 
i zanim odmówił wypłaty drugiej transzy 
Polsce, zwiedził osobiście Niemcy i Polskę. 
Poznał on Polskę, kiedy nawą państwa 
kierował W ł. Grabski, którego program sa
nacyjny nie był realny. Poznał w Grabskim  
fanatyka, żyjącego w  pomysłach, a nie 
w rzeczywistości. Przekonał się, że Polska 
jest krajem bogatym, tylko brak jej archi
tekta gospodarczego. W śród ludzi, z którymi 
pozwolono mu się zetknąć nie poznał ani 
jednej wybitnej indywidualności, żadnej kon
struktywnej głowy ani w  gospodarstwie pry- 
watnem ani publicznem. Wyczuł u nas 
wprawdzie tęsknotę za bogatą Polską, ale 
ta tęsknota nie była produktywna, bo ją 
ograniczył, prawie że zabił wybujały egoizm 
narodowy. Nie rozumiał, jak można było 
twierdzić, że ze względu na znaczny odsetek 
„obcych żywiołów1* (czyt. Żydów) musi rząd 
być ostrożny w zaciąganiu pożyczek, gdyż 
finansjera gotowa otoczyć specjalną troskli
wością właśnie ten „obcy żywioł*4, co się 
nie da pogodzić z polskimi ideałami naro
dowymi. Słyszał więc, że ze względów nacjo
nalistycznych rezygnuje się z rozbudowy 
lub odbudowy placówek gospodarczych, bo 
egoizm narodowy stawia się u nas wyżej 
jak państwo. Nabrał wrażenia, że ani 
rząd ani reprezentanci społeczeństwa z któ
rymi się zetknął nie zrozumieją jeszcze, 
a nawet nie chcą rozumieć, że o losie pań
stwa decydują czynniki gospodarcze, że po
lityka zeszła na drugi plan. Przekonał się, 
że mimo iż Polska ma ustrój kapitalistyczny 
odnosi się do kapitału z nieufnością, naj
wyżej się go toleruje, tylko dlatego bo 
w Polsce identyfikuje się kapitalizm ze ży- 
dostwem. Nawiasem należy zaznaczyć, że 
Clarence Dillon nie jest i nie był nigdy 
Żydem. Znał on Żydów, sam pracował pod 
Bernardem Baruchem, doradcą Wilsona na 
konferencji pokojowej, poznał zdolności 
organizacyjne Żydów, przecież Baruch był 
odpowiedzialnym kierownikiem amerykań
skiego przemysłu wojennego.

Zupełnie coś innego widział w  Niemczech, 
gdzie jest nie tylko wolna i otwarta droga 
dla zdolnych, ale planowa praca na każdem 
polu, brak zarozumiałości, której tyle u nas 
widział. I dlatego nie w y p ła t^  nam drugiej 
transzy, bo stracił zaufanie do odpowiedzial
nych kierowników w  Polsce. Ile prawdy 
jest w tern, że umowa z Harrimanem przy
czyniła się do zupełnego zerwmJia Dillo- 
na z nami, trudno na razie ustalić, ale tak 
informują nas niemieckie dzienniki.

Senator Dr. F. Rotenstreich.

N A &  E S Ł A N i.
Za rubryką tq redakcja nie odpowiada

ZA K ŁA D  TE C H N . D E N TY S TY C Z N Y

Ignacy Frisch
KRAKÓW , ni. Starowiślna L. 45, otwarty.

Egzamina poprawcze i wstępne
lak o ta ł wpisy c o  gimnazjum iyd.w rir&kow ie
odbędą się po wakacjach w  dniach 29— 31 
sierpnia 1926 w  godz. przedpoł. od 8V2— lVa. 
W pisy do szkoły powszechnej i freblówki 
odbywają się codziennie przedpołudniem 

w  sekretarjacie szkoły.
Opłata miesięczna we łrebiówce wynosi zł 12.

i.^uczycielka
x dyplomem uniwersyteckim urządzą lekcje 
zb io row e  jeżyka francuskiego dla dzieci

od lat 5— 7, 8— 9, 10— 12 
Liczba dzieci ograniczona. Metody najnowsze. 
Opłata n .esięczna 8 zł. —  Zgłosz. codziennie 
od 3— 4 popołudniu ulica Jasna L. 5, II. p.

Nabożeństwa
w uroczyste d n ie  św iąteczne
odbędą się jak w  latach ubiegłych, także 
i w  roku bieżącym w  budynku Żyd. Szkoły 
Ludowej. —  Bilety wstępu zamawiać można 
codziennie od godz. 9-1 w sekretarjacie szkoły

ADW OKAT

Dr. SZ. FELDBLUM
Kraków, ul. św. Jana 3

powrócił.
Adwokat I obrońca wojskowy

Dr. LEOPOLD SUESSER
Kraków, pl. Dominikański 5 —  powrócił.

Str a dom 25, I. p. —  Telofon 2134
powróciła

i ordynuje w  chorobach wewnętrznych.

naświetlanie lampa kwarcowa. —  Analizy lekarski!

M I I. L It.
ordynuje w chorobach układu nerw ow ego

od 3—5 popoł.
Kraków, ul. M ikołajska L. 33. — Tel. 309S.

Dr. RA FA Ł LANDAU
lekarz cnoróo dzieci

powrócił.
Adwokat

Dr. Eliasz Bergner
Kraków, Rynek podgórski 13 Tel. 514

powrócił.

Dl. M M  EOTTUES. M i t
Kraków, Poselska 20 —  powrócił

Adwokat Ot. JAKOB BBOSS
ul. W olska 11, tel. 1161 —  pew ródl

C i i i  s n i M i i M t
powrócił.

Dr. HENRYK LEUCHTER
specjałicta chorób skórn. i wener.

powrócił —  ordynuje od 3— 5
Krabów, Straszewskiego 2. Telefon 2720

Dr. EDWARD EHRENPREIS
ordynuje w chorobach kobiecych i wewn.

w K R Y N I C Y  willa „Romanówka**
WUbBBBBw g • —

Dr. Ignacy Better
ordynuje jak dawniej 

w Krynicy W illa „Krakus1*

Adwokat Dr. S. HOROWITZ
Kraków, ul. Grodzka L. 15

powrócił.

Edmund Schrager
Zakład techn.-dentystyczny

Kraków, Sławkowską 9 obok Grand Hotelu.

Konc. Pry w. Szkółka Freblowska 
hebr.-polska

przyjmuje dzieci w wieku od 3— 7 lat. Liczba 
dzieci ograniczoua. Przy szkółce ogród. 

W pisy odbędą się od 29-go sierpnia do 2-go 
września br. między godz. 10— 5 popołudniu. 
Drowa Friedmanowa, Kraków. Urzesińska i.
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M ' M l  n M  1 top M.
F(sn ) Onegdaj wspomnieliśmy o ogromnycH 

rozmiarach, jakie przybrały interesy ratowe 
W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

,W głównej mierze propagandę tego systemu 
uprawia przemysł automobilowy, co uwidacz
nia się w fakcie, że na pierwsze miejsce mię 
dzy przedsiębiorstwami przemysłowemi wybi
ła  się największa wytwórnia automobilów 
vGenerał Motors Corporation*1. Czyste zyski 
tego przedsiębiorstwa wynosiły w pierwszem 
półroczu 1925 —  50.000.000 dolarów, w  dru- 
giem półroczu 1925 —  56 miljonów dolarów, 
a w  picrwszem półroczu bieżącego roku aż 93 
miljonów dolarów. Tak wysokie zyski umożli 
wiła tylko sprzedaż ratowa, ponad 75% auto
mobilów bowiem sprzedanych zostało na raty.

Jeden z najwybitniejszych finansistów ame
rykańskich, A. E. Duncau, kierownik Com- 
mencial Credit Company,, oblicza, że gdyby 
nie stosowano metody sprzedaży ratalnej to 
nae sprzedlanoby 3.2 miljonów automobilów, 
25 miljona osób zatrudnionych w fabrykacji 
samochodów nie miałoby zajęcia, nie wypla- 
conoby 500 miljonów dolarów płac robotni
kom, przeszło 3 miłjony ton stali i miljony 
funtów miedzi skóry itd. nie znalazłoby zby
tu a państwo straciłoby 500 miljonów dola
rów podatków.

Przemy&ł automobilowy nie jest bynajmniej 
jedynym, który uprawia system spizedaży ra 
towej, gdyż cena' sprzedanych na raty samo
chodów wynosi tylko jedną trzecią część to-

List z Brzeska
Jeszcze o manewrach „kliki*. —  Pogwałcenie Pole
ceń Wlacky. — Komitet 1‘ntuiikowy. —  „K ij1- p. Zi- 
meta. —  Zdemaskowanie pachołków. — Apct do 
Centralnego kom. raf. w  Krakowie. — W ygórowa
nie opłat rzezał nl a nych. — Pod adresem Dyrekcji 

poczt i telegrafów w Krakowie.
Czytelnicy nasd przypomną sobie smutne , kawa

ły "  naszej Czarnej kliki, poruszone 2*krotnie w tych 
dniach na łamach „Now. Dz.“ . A le nasza „opiekuń
cza" władza kahalnn wcale się nie odstrasza, lecz ku 
urąganiu zniszczonych i zrotztpaczonych obywateli da 
lej sobie „hula". Nic dziwnego, że ignoruje krzyki 
i  tkania ludnośai, sikoro ma czelność i pozwala so
bie urągać poleCniom władz. Starosta Jasiewicz po 
leCił tut. kahałowi trzymanie się nasiępującego za
rządzenia: L. 28237/J. Brzesko, dnia 4 sierpnia 192G. 
„'Aż do rozstrzygnięcia wniesionej) do Wojewódz
twa przeciw uchwale protestu wstrzymuję wykona
nie punktu V. tejże uchwały i to aż do dalszego za
rządzenia. Do powyższego polecam bezwzględnie 
«ię  Zastosować". Polecenie to miało na celu wstrzy
manie budowy dlomu dla rahina i niewyptacenie ra
binowi pożyczki 700-dolarowej. Pytamy Się, dlaczego 
polecenie' to zostało Zatajone i przez klikę niewyko
nane. Pytamy się, czy PP. Starosta Jasiewicz i Woje 
woda Dorowski o tem wiedzą, i tolerują pogwałcę 
nie ich bezwzględnych poieCeń? Czekamy wyjaśnie
nia.

Od 1 i pół roku istnieje u nas stowarzyszenie fi 
lantropijne, mające na oelu wsparcie ubogich i dra 
bnyCh handlarzy i kramarzy-Źydów. Siowmrzyszenie 
to Cieszy się powszechnem uznaniem i zaufaniem, 
funkcjonuje sprawnie i rzetelnie oraz reprezentuje 
całe tut. społeczeństwo bez różnicy poglądów lub 
przynależności partyjnej. W  lipcu br. stowarzysze
nie to które wydaje miesięcznie 1.600 zł. utworzyło 
w swem gronie Komitet ratunkowy', i poczyniło Sta 
Fania w Centralnym Komitecie Ratunkowym w Kra 
kowie, na sktatek których wyasygnowano mu 100 
dolarów. W  tymże czasie nasi „opiekunowie" z pod 
znaku k lik i‘zwrócili się również do Contr. Kom. K?t. 
w Krakowie, o założenie takiego komitetu, powodu
jąc pomieszanie i niewypłaconie przyznanej sub
wencji. Gdy przełożony- Właściwego komitetu ralun 
kowego p. Samuel Faust zwrócił się do kahalu z 
prośbą, by tenże nie szkodził akcji, kahał odmówił 
temu żądaniu, przyczem radny p. Zilnet oświadczył: 
„jeśli mamy kij na was, to go napewno nie puścimy". 
T o  oświadczenie dostatecznie odsłoniło judaszowe o- 
hlicze i tajemnicę podstępnych intryg oraz faktycz
nych ..zamiarów ratunkowych" kliki. Musimy jednak 
wyrazić zadowolenie, że Centralny Komitet Ratun
kowy w Kr ;e nie wypłacił subwencji naszemu
.kahałowi, 1 tylko Czyha na jakieś pieniądze, 1)>

warów w ten sposób sprzedanych.
Niewątpliwie system ten kryje w sobie pew 

ne niebezpieczeństwa, z których w Ameiyce 
zdają sobie dobrze sprawę. Chodzi przede- 
wszystkiem o to, że zbyt wysokie zadłużenie 
się ludności jest ezemś bardzo niepożądanem, 
zwłaszcza w okresach nieprzychylnej konjun- 
ktury i gospodarczej niepewności. W  celu za
pobieżenia tym niebezpieczeństwom starają się 
tam o to, by pierwsza rata byia dość wysoka, 
tak, aby kupujący czuł się kupnem związany, 
następnie zaś, aby termin spłaty rat nie był 
zbyt długi a w  każdym razie nie dłuższy niż 
zdatność użytkowa kupionego towaru.

Przy zachowaniu tych środków ostrożności 
obecny rozwój sprzedaży ratalnych w Amery 
cc nie jest groźny, jakkolwiek zadłużenie kon 
sumentów z tych sprzedaży wynosi obecnie 
5—6‘ miljardów dolarów, co jednak slanowi 
nie więcej jak 10% rocznego dochodu spo
łecznego.

Przytoczone powyżej cyfry potwierdzają w  
zupełności pogląd wybitnych ekonomistów, że 
jeżeli Ameryka zdołała pomimo ustania inte
resów ,.wojennych" utrzymać swą produkcję 
na tak wysokim poziomie, to zawdzięcza ona 
to głównie systemowi kredytu konsumpcyjne
go, udzielanego w drodze sprzedaży na raty- 
Przykład ten powinien i Dam dać do myśle
nia, czy droga ożywienia produkcji zapomoeą 
kredytu konsumpcyjnego nie jest właściwsza 
niż nawet kapitalizacja oszczędności.

uzyskać hal dla swych intryg politycznych. Spodzie 
Wamy się, że Komitet Krakowski i nadal nie da po 
słuchu tym intrygantem.

Kahalhiicy nasi dbając o ,.dobro ludności" raz po 
raz podwyższają opłatę i-Zazainianą w niesłychany 
sposób, a kiedy ostatnim razem województwo pod
wyżki nie Zatwierdził), kahał wniósł rekurs aż... 
do Młnislerlwa Jakkolwiek również od minister
stwa nie otrzymali zatwierdzenia, uchwalili na swern 
posiedzeniu w dniu 24 bm. wygórować opłatę rzezał 
nianą w niesłychany sposób, 'podwyższając np. z 5 
zl. na 8 od joclu-jj sztuki itd. Pytamy się jakiem 
prawem kahał podwyższa opłaty rzezalnianc? Gdzie 
jest reskrypt Województwa L : A. W. 2508 z dnia 
15 kwietnia br. oraz uwiadomienie SturOUwa z dnia 
27/4. br, L: 16149/J.? Bardzo bylibyśmy wdzięczni 
za rozwiązanie tej zagadki.

Chcielibyśmy także interpelować naszych „gaspo 
darzy", dlaczego właściwie nie wypłaca się od dłuż 
szego czasu regularnie pensji jednemu z  najbardziej 
zasłużonych mężów i długoletniemu reprezentantowi 
■miasta p. Menaschemu Kaplarowi, assesorowi rahi- 
nackiemu. Dlaczego ma ten wypracowany starzec o 
barczony matami dziećmi z głodu przymierać?

W  końcu mu^^ay Wystosować apel pod adresem 
Dyrekcji PoCzt i Telegrafów w Krakowie, by ze
chciała nareszcie uporządkować stosunki w naszym 
urzędzie pocztowym, a szczególnie ograniczyć samo 
wolę urzędgików. Szykany, jakich strony doznają 
szczególnie przy telefonie i  kaslie, przy której urzę 
duje p. Jan Trybalski, są niesłychane. Nasra kasa w 
urzędzie pocztowym zarządziła sobie przyjmowanie 
wpłat tylko do godziny 17. „JaFa*.

-------- O-O——

JAROSŁAW . (Kor. wŁ). Fundusze palestyńskie, - 
Trupa Turkowa.
Ostatnio bawił w nasztm mieście delegat Centrali 
Keren Hajessod p. Dr. Jarre celem ożywienia akcji 
na rzecz Keren Hajessod. Z okazji tego pobytu od
był się odczyt delegata wobec deklarantów Keren 
Hajessod, członków Komitetu Lokalnego Wydziału 
Kola Kobiet i reprezentantów młodzieży o obecnej 
sytuacji gospodarczej w  Palestynie i "Widokach ro
zwoju sjonizirnu. Rzeczowe wywody prelegenta wy
warły na wszystkich zebranych Jak najlepsze wra
żenie. Dnia 18 sierpnia odbyła się w  naszem mie
ście zbiórka uliczna na rzecz K. K. L. Dzięki inten 
żywnej współpracy Czynników miejscowych zbiórka 
przyniosła Około dwustu złotych. Wynik ten Świad
czy najlepiej o sprężystości komisji Ź. F. N.

W  przejeźdzle swoim po miastach małopolskich 
bawiła u nąs 16 i 17 bm. słynna trupa Zygmunta 
Turkowa i Idy Kamińskiej. Zainteresowanie publicz
ności naszej dla gry tego zespołu znanego w naszem 
mieście z występów zeszłorocznych było tak wielkie.

iż  już w  przedsprzedaży wszystkie miejsca stojąc® 
jak i siedzące były wykupione. Tak szczelnie wypeł
nionej sali w Jad Charuzim nigdy jeSzdze nie widżi#* 
l*o. Gra zespołu była znakomita. Publiczność naśł# 
miała prawdziwą biesiadę literacką na obu wystę
pach tej trupy, a to na przedstawieniu „Losu" Mer® 
i „Myśli AndrejeWa. I. L.

MAKÓW. (Kor. wł.). Dnia 12 hm. odbyło się W 
sali tut. „Sokoła", staraniem żydowskich miłośników, 
sceny przedstawienie na cele założyć się mającej bts 
bljoleki żydowskiej. Odegrano sztukę Melcera p# 
,P ic f. Dr. Mojżesz Blum" Reżyserował bardzo st#ł 
rannie p. Schlang. Z pośród uczestników g]ry wyibdB 
sic: parnie Gronerówna i PastorówUa, nadto ptaSoę 
wie Schlang, Mendłinger Sen., Fischer jun., Stameffcl 
Slamberger i inni. Przedstawienie odbyło się przy 
wypełnionej po brzegi sali, w  obecności ludnosd 
żydowskiej i chrześcijańskiej. P o  przedstawieni# 
odlbył się dancing. Powyższą sztukę odegrali też Ma* 
kowianie z pełnym sukcesem w Zawoji oraz Jordn-fj 
nowie.

 o§o -

0 H ia im  i tiitiwa m  i M
W  Nowogródku odbyła się konferencja gmin ży-ę 

dowskich województwa nowogrodzkiego. Konferen- 
cja powzięła rezolucję stwierdzającą że dekret Pił
sudskiego w r. 1919 w sprawie gmin żydowskich nie 
obejmuje narodowych postulatów żydositwa. Kompe
tencje gmin żydowskich winny obejmować nietyłkó 

trawy religijne, lecz także kwest je narodowo- ży
dowskiej kultury, jak szkolnictwo, jakoteż opiekę" 
społeczną. Konferencja żąda demokratyzacji gmin 
na podstawie ordynacji wyborczej do Sejmu. Żadna 
grupa ludności żydowskiej nie może być wykluczona 
cd Wj borów. Wybory powinny się odbyć w przecią
gu br.

Tajemnice warszawskiego urzę* 
du śledczego

Jak już donosiliśmy, grożą funkcjonarjusze urzę
du śledczego w Warszawie zemstą autorowi senza- 
Cyjnych rewelacji p. Radosławowi Wojniczowi za 
ujawnienie metod pracy w urzędzie śledczym. Po
dobne bezpośrednio po ukazaniu się pierwszego ar- 

; lu o działalności urzędu śledczego usiłowali nie
którzy funkcjonarjusze lego urzędu nakłonić p. 
Wojnicza do „polubownego" Lała ił cienia sprawy. 
Wówczas zgłosił się do autora rewelacji telefonicznie 
aspirant Bachraeh i zaproponował Spotkanie się 
celem omówienia siprawy. P. Wojnicz odrzucił tę 
propozycję. Onegdaj przybył do prywatnegio miesz
kania p. Wojniiicza pewien pall i prosił go, by odło
żył ogłaszanie dalszych rewelacji, chociaż na pe
wien czas, ponieważ aspirant Bachraeh zamierza o- 
twoizyć prywatne biuro śledcze, a rewelacje zaszko
dzą mu. P. Wojnicz odmówił i tej prośbie. Widtząc, 
że żadne prośby nie pomagają chwycili się skom
promitowani urzędnicy policji śledczej gróźb. Podo
bno aspirant Bachraeh oświadczył wobec świadków, 
że zabije Wojnicza. Autor rewelacji otrzymuje stale 
listy z pogróżkami. P. Wojnicz ma zamiar atoli kon
tynuować swoje relacje i nie Cofnąć się przed terro
rem. Od pewnego Czasu jest on strzeżony przoz żan- 
damoerję wojskową.

—   o§o -
„JĘ Z Y K  HEBRAJSKI C ZY  JĘ ZYK  ŻYDOW 

SK I?* W  związku z walką, prowadzoną szczególnie 
ostro na terenie b. Kongresówki w  sprawie języka 
wykładowego w szkolnictwie żydowskiem urządza 
warszawski „Hajnt" ankietę, wystosywując do Czy
telników następujące pytania: „Czy język żydtowski 
jest jedynym naszym językiem narodowym ? Czy 
narodowo- żydowską szkołą jest szkoła, w  której 
nie uczy się języka >:brajskiiego, bibljj i innyćh prze 
dmiotów judaistycznych? Czy narodowy Żyd bez 
względu na przynależność partyjną może zwalczać 
swobodę używania języka hebrajskiego w żydow
skim życiu politycznym w gminach itp.? Dyskusja, 
jaką wszczyna „Hajnt" na podstawie swej ankiety, 
jest już bardzo stara, ale niestety ciągle aktualna.

C ZYŻB Y  ZAM ACH N a  POCIĄG? Przechodnie 
koło dworca w  Tomaszowie Mazowieckim ujrzeli 
jakiegoś podejrzanego osobnika, który zrzucał kłody 
drzewa na szyny. Wywołałoby to katastrofę kolejo
wą. Podejrzanego jegomościa aresztowano.

S T A T Y S T Y K A  U N IW E R SYTE TU  W ILE Ń S K IE  
GO. Ogłoszona została sttatysftyka uniwersytetu im. 
Stef. Batorego za rok ubiegły 1925—28. Ogólna l i ' 
czba sto cha Czy wynosiła 2506, z czego wyznania mój 
żeszoWego 623, a narodowości żydowskiej 417.

TRAGEDJA MŁODZIEŃCA ŻYDOWSKIEGO, 
Silne wrażenie wywarło w Warszawie samobój
stwo 23-letniego chasyda. Powodem samobójstwa by*’ 
łv spory na tle redigłjnem między ojcem a synem.

NIEUDAŁA Ph ó BA ODBICIA WIĘŹNIÓW. 
Z Nowogródka donoszą: Na tarmark odbyty w  No-

Wiadomości z kraju
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Teatr Żydowski, ul. Bocheńska 1. 7. — Gościnne występy i 
Bohat. filmu 1 Z  36-CiU (Lamed-W ownik)

Jonasa Turkowa
z jego paitnerką

Dyana Blumenfald
wraz z ich doborowym zespołem.

We wtorek, dala 31 sierpnia 192S

M O R P H IU M
Tragedja w 4 akt. L. Hercera. — Tłum. Jonas Turków 

Sztuka grana bez suflera.
Bilety już do nabycia w firmie Aleksander Fisclihab, 
Grodzka 46 — a od godz. 6 -wieczór przy kasie teatru

n u l i  upn sac m i

•ogródku podczas święta prawosławnego zjechał się 
a okolicznych wiosek kii lic u tysięczny llum chłopów 
ŁfeJoruakich. W  tłumie agitatorzy rozpowszechniali 
•lotki w języku białoruskim, polskim i żydowskim, 
•zyWlając do odbicia w ięźniów  politycznych.

Ku więzieniu udała się tłumna demonstracja, któ- 
lej nieliczna policja nie zdołała rozprószyć; tylko 
faięki neutralnemu zachowaniu siię części chłopów 
•dało sdę zaalarmowanej rezerwie policji demonstra- 
fcj<; rozprószyć. Aresztowano 20 osób z pośród de- 
•km ginami ów.

l i i  s i m l l M i  o Radzie n m U
Pan Minister Sprawiedliwości W . Makow

ski, udzielił przedstawicielowi P. A. P. wy
jaśnień w  sprawie zakresu i sposobu działa
nia mającej powstać w najbliższych tygod
niach Rady Prawniczej.
' Zadaniem Rady będzie przeglądanie wszyst 
Id ch  projektów ustaw  i rozporządzeń p. Pre
zydenta Rzeczypospolitej, a również projektów 
ty ch  ustaw, z któretni zwróci się do Rady 
Prawniczej Rada Ministrów.

W  skład Rady będzie wchodziło szereg Ko
misy j, które będą tworzone w miarę rodzą
cych się potrzeb; Komisje bądź stałe, jako to: 
Komisja redakcyjna, administracji ogólnej, ad 
ministracji samorządowej, administracji gospo 
darczej, Komisja prawa skarbowego, prawa 
cywilnego i prawa karnego —  bądź też nad
zwyczajne, np. Komisja dla uzgodnienia i upo 
rząd kowania ustawodawstwa na kresach itp.

Każda Komisja będzie się składała z jedne
go referenta i przynajmniej z 4-ch radców. 
Referenci będą wybierani z pośród urzędni
ków. mających wykształcenie prawnicze i bę
dących specjalistami w danym dziale. Refe
renci będą odpowiedzialni za cały bieg spraw, 
ich też zadaniem będzie przygotowywanie w 
ostatecznej formie wniosków i uchwał Ko
misji.

Posiedzenia plenarne Rady będą rię odby
wały w miarę potrzeby w celu uzgodnienia 
postulatów Komisji, koordynacji pracy, po
działu na komisje z ustaleniem dla nich ogól 
nych wskazań i t. p. Głównie jednak praca 
Rady będzie się koncentrowała w komisjach.

Wszystkie dotychczasowe pogłoski, umie
szczone w prasie, o składzie osobowym Rady 
nie mają podkreślił p. Minister Makowski, 
nic wspólnego z rzeczywistością, gdyż dzisiaj 
dopiero na Radzie Ministrów będzie mowa o 
składzie osobowym Rady. —  Skład ten będzie 
prawdopodobnie ustalony w przyszłym tygod 
niu, a pierwsze plenarne posiedzenie Rady 
Prawniczej odbędzie się dopiero koło 15 wrze 
śnia b. r. —

Z E  ŚW IATA .

Czy prorok Kriszna-Murti otrzyma 
zezwolenie na pobyt w Ameryce
Przeciwnicy teozoficznego kierunku p. Besanl u- 

•iłują Wazelkiemi sposobami nie dopuścić do przyja
zdu nowego proroka do Ameryki. Oskarżyli go przed 
komisarzem emigracyjnym z El lis I  stand o cały 
Szereg czynów niemoralnych, a między innymi po
wołali sdę na proces, który rząd Australji wytoczył 
i Wygrał przeciwko biskupowi Leadbeater o homo
seksualizm, w któryto -proces wmieszany był też Kri- 
zzna Murti. Komisarz uznał, że przedłożony mu ma- 
terjał jest nie wystarczający, dlatego wrogowie p. 
Eesont i uowego proroka mają ten materjal uzupeł
nić. Władze przyrzekły zbadać zarzuty i na razie nie 
udzielić nowemu prorokowi zezwolenia na przyjazd 
do Ameryki.

RekiFdtHy złodziei i n t a h n  oszust
W  Wrocławiu rozpoczyna się olbrzymi proces 

przeciwko kupcowi Bóhtnowi oskarżonemu o siedem- 
'et wypadków oszustw i defraudacji. Do rozprawy 
wezwano pięciuset świadków a iprocos potrwa kilka 
miesięcy.

Równocześnie odbędzie się proces przeciwko zło
dziejowi Barberowi, którego nazwać można rekordo
wym złodziejem, Oskarżają go o dwa tysiące zło
dziejstw i włamań.

W  lipcu 1926 r. Dyrekcja Zakładu Wychowaw
czego Sierót Żyd. w Krakowie która sdę dotychczas 
opiekowała tylko sierotami umiiesjzczouemi: a) W  za
kładzie Wychowawczym Sierót Żyd. w  Krakowie ul. 
Dietla 1. 64, b) W  Internacie dla uczniów rzemieśl
niczych ul. Bonerowska 1, 10 dflfflałając w  kierunku 
sceiUraliizowalia Opieki nad wszysukiemi sierotami 
Żyd. m. Krakowa przy poparciu i współpracy preze
sowej lut. Stow. p. Róży Rokowej, przejęła pod 
swą opiekę sieroty, klórenii się dawniej zajmował 
tut. Komitet lokalny opieki nad Sierotami Żyd. a 
nadto przeprowadziła nową rejestrację. Rejestracja 
ta wykazała, że przeszło 100 sierót jest w wysokim 
stopniu zaniedbanych tak pod względem fizycznym 
jak i duchowym. Wielka ilość tych dzieci nie prze- 
6/la w  ubiegłym roku szkolnym do wyższych klas, 
inna zostały przeznaczone do egzaminu poprawcze
go, a opiekunowie względnie matki tychże znajdują 
się w tak opłakanych warunkach materjalnych, że 
lepszej opieki z ich strony, and bezpośrednio obe
cnie, ani w przyszłym roku szkolnym spodziewać się 
r.ie można. Wyżej wymieniona Dyrekcja roztoczyła 
ratychmiastową opiekę nad temi sierotami dzieci te 
poddano badaniu lekarskiemu, a chore powierzono 
stałej opiece lekarskiej. Zarządzono, aby raz w ty
godniu dzieci te kąpały się w  tut. łaźni ludowej. 
Chłopców oddano pod opiekę zawodowego wycho
wawcy, dziewczęta zaś przekazano opiece również 
Zawodowej wychowawczyni z pełliemi kwalifikacja
mi nauczyoielskiemi.

Dzieci te gromadzą się Codziennie w szkole X X II I  
im. Kraszewskiego o godz. 10-tej i pozostają lam do 
godz, 12-tej.

W  tym czasie wy chowu nkojvie po czynnościach 
ściśle wychowawczych uzupełniają swe wiadomości 
w nauce.

O godz. 1‘30 pop. wyruszają dzieci ha ..Pólkolonje 
teinie na Krzemionki, gdzie spędzają czas na grach 
i zabawach do godz. 7-ej wieczór. PrzeZ cały czas 
ferji dostawały daieci podwieczorki, a od bieżącego 
tygodnia otrzymują obiady.

Rezultaty kilkutygodniowej pracy już są widocz
ne. ponieważ Wygląd tych dzieci, które przedtem 
przedstawiały rozpaczliwy widok amienił się Znacz 
nie na korzyść. Opiekunowie niemniej matki tych 
sierót są z tej opieki bardzo zadowolone, albowiem 
jak same twierdzą, nie są w stanie dać dzieciom 
należytej opieki ani leż wychowania, ponieważ brak 
im śroków, oraz potrzebnych kwalifikacji ku temu 
i muszą niemal cały dzień przepędzać poza domem 
w Swej pracy.

Ze wZgjlędu na to, że Sieroty te nie mogą znaleść 
pomieszczenia w tutejszych instytucjach wychowaw
czych z powodu braku miejsca, a byłoby zbrodnią 
pozostawić opuszczone i w wysokim stopniu zanied
bano sieroty W dotychczasowej nędzy, Dyrekcja po-

Sm M t a  intii
Onegdaj zjawił się w  sądzie w Konstancji zamie

szkały w  Seeheim obok Konstancji znany drama
turg niemiecki Wilhelm v. Scholz i oskarżył swoją 
fcomę c usiłowane morderstw© Równocześnie żona 
poety sama siebie o tosamo oskarżyła, wobec czego 
prokuratura wszczęła dochodzenia. Te dwa oskarże
nia przedstawiają Się bardzo tajemniczo, lecz w 
rzeczywistości, kryje się fo  za nimi bardzo poważny 
i tragiczny konflikt między sumieniem a miłością.

Przed kilku dopiero dniami Scholz przeniósł 
się ze swoją rodziną do Seeheim by móc w  spokoju 
tddawać się swym literackim pracom. Scholz żonaty 
jest od lat 25 z córką generała Wałdmullera z Wej- 
ttlaru. Przed kilku laty poznał Scholz w Stuttgarcie 
młodą dziewczynę, córkę pastora Richtera, która nie 
zwykłe na poecie wyWarla wrażenie. Dziewczyna, 
znana piękność, nie była też obojętną i oboje po
stanowili się połączyć, lecz pani Scholz jako prawo- 
\ ierna katoliczka nie chciała pod żadnym warun-

str mówiła co następuje:
1) Wszystkie hiedne sieroty m. Krakowa przecho

dzą pod opiekę tub Stowarzyszenia.
2) Celem Uzupełnienia opieki domowej i roztoczeni® 

opieki pozaszkolnej, chłopców oddaje się pod ©pit
kę zawodowego wychowawcy, dziewczęta Zaś • pod 
opiekę również Zawodowej wychowawczyni.

3) Wychowawcy zajmują sdę wychowaniem fiijp* 
Gznem i duchowem powierzonej im dziatwy w  kon
takcie Ze szkołą i Z rodziną.

4) Raz w miesiącu poddaje sdę dzieci badaniu le
karskiemu z tem, że chore powierza się stałej opiec® 
lekarskiej.

5) Raz w tygodniu mają dzi.Ci kąpiel, zaś raz W, 
miesiącu odbywia się strzyżenie.

6) W  czasie godzin Wykonywania opieki pozaszkol
nej otrzymują dzieci ci dziennie śniadania, obiady I 
podwieczorki z kuchni tutejszego Stowarzyszeni® 
ped nadzorem wychowawcy, pnzez Oo także akcja 
dożywiania będtzie przeprowadzona.

7) W  aiągu roku szkolnego gromadzą się dzieci 
codziennie o g. 3-ciej w salach Szkolnych, gdzie po
zostają pod opieką wychowawców do g. 7-ej.

W  tym Czasie Wychowawca pnawdza czy daieci są 
należycie czyste, czy nie są chore, Czy Skorzystały z 
nauki szkolnej, poczem one samodzielnie jednak pod 
nedzioretn wychowawcy przerabiają lekcje zadane 
do szkoły, a przytem uczą sie w tych godzinach tak
że pod kierunkiem specjalnego nouiczyaieta judai- 
styki

Po nauce korzystają dzieci z różnych gier i zabaW.
Przed odejściem dzieci do domu wychowawca 

sprawdza, ozy są należycie przygotowane do szkoły.
8) Dzieci te będą zaopatrzone w potrzebne książki, 

przybory szkolne, obuwie i odzież.
9) Wychowawcy będą w ścisłej łączności z opie

kunami względnie z matkami sierót, jakoteż z zarzą
dem szkoły, celem ustalenia jednolitej linji wycho
wawczej.

10) W  dniach wolnych od nauki szkolnej dzieci 
będą również pozostawać pod tą samą opieką poza
szkolną, w  ten sam sposób zorganizowaną.

Dyrekcja żywi nadzieję, że wyżej nakreślony plan 
opieki pozazakładowej nad sierotami Wyda jaknaj- 
lepszie rezultaty i prZeZ to S|pełni ona gorące pro
śby matek i opieki donąowej Sierót klóra oddawna 

‘ zwracała się do tut. Dyrekcji z prośbą, aby rozto
czyła opiekę nad ich nieszczęśliwemi dziećmi.

Do przeprowadzenia powyższego planu koniecan# 
jest pclparcie całego Społeczeństwa. Podpisana Dyre
kcja uprasza przeto P. T. Obywateli, o łaskawe wpi
sywanie się na listę Członków tut Stowarzyszenia, 
tembardziej, że najmniejsza wkładka miesięczna wy
nosi tylko 50 gr., jakoteż o nadesłanie bielizny, O- 
dzieży i  obuwia na rzecz tych biednych sierót.

Dyrektor G. Spicręr,

l i n i a
lidem zgodzić sdę na rozwód. Scholz wniósł sądowni# 
skargę o rozwód, lecz' sąd w dwóch mstaneiach za
łatwił skargę odmownie.

Wtem pewnego dnia panna Richter wszedłszy do 
swego pokoju znalazła pod łóżkiem obcego męż
czyznę. Nie zemdlała jak to zwykle czynią kobiety 
w jej wieku i sytuacji — leCz z całych sił Zaczęła 
wołać na pomoc. Na krzyk przybiegł z pomocą poa- 
Va, któremu udało się obezwładnić natręta. Wilhelm 
V. Scholz zarzuca żonie, że nasłała tego obcego czło
wieka Celem usunięcia niebeapiecznej rywalki.

Sprawa będzie miała swój epilog przed sądiem, a 
wtenczas okaże się, czy oskarżenie Wilhelma V. 

Scbolza jest słuszne.

Celem uniknięcia przerwy w wy* 
sylce pisma prosimy o rychle odno
wienie prenumeraty na miesiąc 
wrsesieA.
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Jeszcze za 10 lat a cel nasz będzie osiągnięty
Z obrad konferencji sjonistów niemieckich.

Na konferencji sjonistów niemieckich w Er 
furcie wygłosił Dr. Ruppin referat o sytuacji 
w Palestynie i problemie pożyczki palestyń
skiej. Dr. Ruppin zapatruje się optymistycz
nie na przyszłość pracy w Palestynie. W ska
zał on, że od Aklco aż do Gaizy ciągnie się je
den urodzajny ogród. W  przeciągu ostatnich 
siedmiu lat wzrosła liczba ludności żydowskiej 
w Palestynie z 60.000 do 155.000. ,,Jeszcze 10 
lat —  wywodził Dr Ruppin —  a cel nasz jest 
osiągnięty". Do tego jednakowoż potrzeba e- 
migracji rocznej w liczbie "0.000 emigrantów. 
Di. Ruppin jest zdania, że emigracja winna 
być w jednej trzeciej skierowana ku rolnic -

(— si) Zwykle się mówi, że kobieta jest nie
zmienną. Wszystko ulega przemianie a u ko
biety zmienia się chyba toaleta. Taka przyraj 
mniej panuje ogólna opinja, przeciwko której 
kobieta niejednokrotnie protestowała, uważa
jąc ją za niesłuszną > żadając dla siebie takie 
go samego prawa ewolucji, jakie sobie uzur
pował mężczyzna. W  rzeczywistości cala ta 
polemika żadnej prawie nie przedstawia war 
tości, albowiem stwierdzić można, że czło
wiek jako laki w ciągu całej historji ludzko
ści małej uległ zmianie. Zmieniają się tylko 
instytucje społeczne, systemy rządów, prawo 
i zwyczaje, ale tak z.wany charakter człowieka 
i jego konstytucja fizyczna wielkich nie w y
kazują zmian.

twu, w jednej trzeciej ku przemysłowi a re
szta ma być przeznaczona dla innych zawo
dów.

Na zebraniu końcowym przyjęto rezolucję, 
zatwierdzającą politykę przewodniczącego or
ganizacji niemieckiej. Dr. Robert Wdltsch 
żądał votum ufności dla redakcji „Judisclie 
R undschauatakow anej wielokrotnie w cza
sie dyskusji. Wszystkimi glosami przeciwko 
10 wyrażono ,Juctische Rundschau" zaufanie. 
Przewodniczącym oi g. sjon. w Niemczech wy 
brano Kurta Blumcnfelda a wiceprzewodmczą 
cym Dr. M. Rosenbliitha.

Pocóż się jednak spierać? Spytajmy się le
piej o zdanie poważnych i uczonych fizjolo
gów' którzy napewno w tej sprawie będą mieli 
coś do powiedzenia. 1 tak mamy przed sobą 
system podziału kobiet wedie teorji Galinta, 
którz za podstawę swego podziału bierze pro
porcje cielesne. Gali.it rozróżnia cztery typy 
kobiety: 1) Asleaiczny i stenopastyczny, 2) atle 
tyczny i europlastyczny, 3) pykniczny. 4) me- 
zcplas tyczny.

Widzę przestrach na twarzy czytelników, 
a zwłaszcza na twarzy bardzo milej i uroczej 
czytelniczki, lecz spieszę z wyjaśnieniem. Prze 
dewszystkiem ci uczeni mają już taki brzydki 
zwyczaj, że zamiast nazwać rzecz po imieniu 
i pomówić z nami po ludzku, by każdy ich I

zrozumiał, używają jakichś łacińskich terał*  
nów, chcąc w len sposób wywołać złudzeni*, 
że są bardzo mądrzy i lepiej znają kobiety n ii  
— naprzykład ja, autor tycli kilku uwag. Otół 
chcę przedewzystkieni zdradzić tajemnicę i dUI 
tego informuję, że do pierwszej grupy należą 
wązko zbudowane kobiety. Rozumie się grani 
ca jest tutaj dosyć obszerna, zaczyna się bo* 
wiem od astenji tj. kobiet kiepsko odżywia* 
nyeh i słabowitych, aż do idealnie uformowa* 
nej wysmuklej i wiotkiej ale zupełnie przyj 
tem zdrowej postaci kobiecej.

Temu typowi asleniczneum odpowiadają pe 
wne właściwości duchowe a mianowicie 1 hO 
rzłiwość brak woli. kapryśne , usposobienie, 
obojętność w miłośi i skłonność do melancho 
lji. Do drugiej grupy należą kobiety, wy=*)kie. 
silne, szeroko zbudowane mające w sobie coś 
trochę mężczyzny. Do trzeciej grupy należą 
kobiety małe i grube aż do patologicznej gra 
nicy karzełki. Czwarta grupa obejmuje typj 
pośredni w dosłownem i przenośnem znaczę* 
niu.

Ten system nie jest jednakowoż zupemia 
zadawalający. Każdy kto ma bysre oko i do-i 
bry zmysł obserwacyjny będzie w wielkim  
kłopocie do jakiego typu ma zaliczyć swoją 
przyjaciółkę. Napewno do wszystkich czte* 
rech typów! Jeśli więc niezadowoli cię ten po* 
dział, możeaz sięgnąć po inny a tych pudzia* 
łów jest podostatkiem.

W  każdym razie uwzględnienie konstytucji 
cielesnej jest bardzo ważne umożliwia bo
wiem należyty wybór zawodu i może w  2yćiu 
praktycznem bardzo cenne dać nam wskazów 
ki, zwłaszcza jeśli chodzi o chorobę. Jeśli więc 
nauka zajmuje się taką „typologją" nie jest 
to tylko pusta zabawka.

I  I  H H # , 0  ś ą |  KaiwykarlntittejM*

L U a I O L  PAfTA.ta.»
Z sali sądowe!.

ZASĄD ZO NY Z A  PRZEKRO CZEN IE  OBRONY 
KONIECZNEJ.

Wczoraj odbyta się w Krakowskim sądaue okręg© 
wym karnym rozpruwa przeciw Jaziowi Wedrzyko- 
wi z Olszy, pod Chrzanowem, oskarżonemu o zbrod
nię zabójstwa. Wćnidrzyk dnia 25 maja br. podczas 
bójki pchnąt nożem w  pierś Franciszka Sudeka, któ 
ry zmarł z odniesionej rany. Trybunat po przepro
wadzonej rozprawce uwolnił Wendrzyka od zarzutu 
zbrodni zabójstwa, zasądz i go za (przekroczenie obr© 
ny koniecznej na 6 miesięyC ścisłego aresztu.

Przewodniczy! s. s. o. Waga, wetowali Buratowski 
i s. s. o. Wiśniewski oskarżał prok. StaWarsfci, bro 
nil adw. Dr. Woźniakowski, rodzinę zabitego Zastę
pował adw. Dr. Goldmann.

Ze sportu
W  niedzielę 29 bm odbędą się na boisku ?KS 

Makkabi zawedy towarzyskie.
, Gideen" komb.—„Hakadur" komb. god>z. 2,30 po 

poł. i „Hakoah“ komb. — „Haikadur“ komb. o godz. 
4,30 popoł.

,.Iłakoah‘‘ w Krakowie zawiadamia, że zebrani* 
graczy odbędzie się w poniedziałek dnia 30 bm. we 
własnym lokalu klubowym o godz. 8,15 wieczór.

Wesoły kącik
„DO PA N Ó W  ZLO D ZIEJI-,

Warszawska policja kryminalna pracowała ręka 
w rękę ze złodziejami. O-becnie można zrozumieć, 
kogo miano na myśli w anonsach: „Do panów zło- 
dtzioji1'.

JA K IE  BYD LĘ?

„Serwus W ilk " pozdrawia rekrut kolegę. , Ja prze
cież nazywam suę L is" odpowiada pozdrowiony. 
„Wiedziałem, żeś bydlę itnom se zapomniał taMe" 
brzmi odpowiedź,

N A  ZDROW IE!
Nn granicy polsko- czeskiej schodzą się nocną 

porą dwaj posterunkowi i zatrzymują się po pr**- 
aiwnych stronach. „Jak się Pan nazywa — pr**- 
rywa Polak milczenie. „PrSzihia" odpowiada Gzach 
,Na zdrowie Panie Kolego" krzyczy Podai.

Obrońca Schwarzbarta sbiera materjały
• rzeziach Żydów aa Ukrainie

Opinja publiczna we Francji oczekuje wyroku uniewinniającego.
MOSKWA. (ŻAT.). Obrońca Schwarzbarta, mece

nas Henri Torres, jak już donosiliśmy przybył dio 
Moskwy w towarzystwie publicysty francuskiego 
Eecache. Z Moskwy wyjechali pjpn Torres i Lecache 
do Charkowa. Zwiedzą oni cały szereg miast, będą
cych miejscem krwawych pogromów Żydów. Celem 
pedróży jest zebranie maiterjału, dotyczącego rzezi 
Żydów na Ukrainie.

W  rozmowie z przedstawicielem Ż. A. T.-nej w 
Moskwie, pp. Torres i Lecache oświadczyli, że zosta
li wydelegowani do Rosji przez „L igę Obrony Praw 
Człowieka", na Czele której stoi p. Henri Bnrbusse. 
Zadaniem Lecache'a będzie ustalenie okoliczności i 
warunków bestjaiskicgo zamordowania dziesiątków 
tysięcy spokojnych, obywateli żydowskich, bez słowa 
protestu ze strony świata Cywilizowanego. Zebrany 
Btaterjał o pogromach służyć będzie dla uświado
mienia francuskiej opdnji publicznej i wykorzystany

18,000 funtów, celem wybudowania synagogi. j
Gmach synagogi ma być okazały, koszta bu 

dowy wynosić mają 50,000 fuutów szlerlin-
gów.

NASTĘPCA TRONU SZW ECJI PRZYBY 
W A  DO PALESTYNY. Wkrótce przybędzie 
do Palestyny grupa szwedzkich turystów z 
następcą tronu na czele. Następca tronu, zna
ny literat i miłośnik szluki, zatrzyma się rów 
nież na pewien czas w Jerozolimie. Szwedzki 
następca tranu zamierza napisać dzieło o Pa
lestynie i w tym celu zbierze w kraju potrze
bny materjat.

IZR AEL ZANGW-1LL —  BOHATEREM  
DRAMATU. Angielski pisarz dramatyczny 
William  J. Perlman uapisał nowy dramat, w  
którym głównym bohaterem jest, zmarły nie
dawno Izrael Zangwill. P. P-rlman przeczy
tał manuskrypt Zangwillowi za życia powie- 
ściopisarza. Zangwill bardzo pochlebnie się 
wyraził o dramacie Pcrlmana.

PO W IĘK SZENIE  KORPUSU OBRONNEGO  
TRANSJORDANJ1. Trans joruański korpus o- 

I bronny zostaje obecnie powiększony nową re- 
I krutacją, która ma miejsce jedynie w Trans- 
| jordanji.

•o-o-

M IĘDZYNARODÓW KA ANTYSEMICKA. 
Człouek Reichstagu 2 grupy hitlerowców hr. 
Revenflow donosi w swem czasopiśmie 
„Reichswart". że niedawno temu odbyła się 
w Danji międzynarodowa konferencja antyse
micka. W  konferencji wzięli udział antysemi 
ci z Anglji, Francji, Czechosłowacji i Polski. 
Celem uczczenia tego pocieszającego" zdarzę 
hia „Reichswart" ukazał się z tekstem fiancu 
skini obok niemieckiego. Na pierwszej stroni 
cy czasopisma wydrukowano w języku francu 
skim parodję marsyljanki o treści antysemi
ckiej.

RUBIN BRAJNIN DEMENTUJE F A ŁS Z Y 
W Ą  WIADOMOŚĆ. Rubin Brajnin, baw iący  
obecnie w Berlinie, w drodze powrotnej z Ko- 
*ji. zwrócił się do berlińskiego biura Ż. A. 
T-nej z prośbą o odwołanie zdania które so
wiecka agencja telegraficzna „ Tass" rozpow 
szechnia w jego imieniu. __

P. Brajnin oświadcza, że nigdy nic powie
dział, że sytuacja w Palestynie ! stosunki arab 
sko-żydowskie obecnie się pogorszyły.

SYNAGOGA DLA  ANGIELSKICH I AM E
RYKAŃSKICH ŻYDÓW  W  JEROZOLIMIE.
Angielscy i amerykańscy żydzi zakupili plac 
w aleji króla Jerzego w Jerozolimie za sumę

H  m --------- '- r ^ —i-----------------' — «  t r T i r a i

Cztery typy kobiety

będzie przez obronę Schwarzbarta. Francuska opi
nja pubilozna dowiedzieć się powinna, że pały Szereg 
bohaterów pogromowych, jak Deniikiin. Szkuro. Wran 
gcll i inni żyją w dostatku na ziemi francuskiej, pod
czas gdy dziesiątki tysięcy ich ofiar ziemia już da
wno pokryta.

Schwarzbart nie jest bolszewikiem, oświadczy! p. 
Lecache. Przed kilkoma laty rząd łowiecki zabronił 
mu przyjazdu do Rosjii. W  postępowaniu Schwarz
barta należy upatrywać jedynie akt Zemsty, który 
niczom nie mógł być pohamowany. Schwarzbart wy
strzałem Celował nie w przeciwnika bolszowizmu, 
lecz dio sprawcy i organizatora pogromów żydow
skich. Proces przeciwko Schwarzbartowi odbędzie 
się prawdopodobnie w końcu listopada w Paryżu 
przed sądem przysięgłych. Opinja publiczna we Frań 
cji oczekuje wyroku uniewinniającego.
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K R O N I K A

Wschód 
słońca 

4 m. 39

Zachód 
słońca 

18 m. 31

P r o f e s o r  K e m ln e r e r  w  K r a k o w ie

Mtja na Zjtoski Fuodiisz Ulotny
Centrala Keren Kajemeth Leisrael komuni 

kuje: Jak w latach ubiegłych lak j w tym ro
ku rozpoczyna się w  pierwszych, dniach słichol j 
(5 września br.) akcja Roszhaszanah na rzecz j 
K. K. L., połączona / rozdziałem tradycyjnego j 
'kalendzarza K. K. L. na roku 5687. Tegorocz
na akcja noworoczna jest pierwszą akcją roku 
jubileuszowego (25 łat istnienia Żydowskiego 
funduszu Narodowego) i jako Laka winna byc 

wszystkich miejscowościach jak najeneigi 
kaniej przeprowadzona. Centrala K. K. L. zwra 
Et się przeto do wszystkich towarzyszy w ca- 
tym kraju z gorącym apelem by wczas poczy- 
nili wszelkie przygotowania i zapewnili akcji 
Noworocznej pomyślny wynik. Tegoroczna 
•keja winna wielokrotnie przekroczyć docho
dy lat ubiegłych.

m  i  i  SBttftoo w Krakowie
Jak już donosiliśmy cdędzie się w niedzielę, dnia

Wczoraj o godzinie 8 rano przybył do Kra
kowa doradca finansowy rządu polskiego prof. 
E. W . Kemmercr w towarzystwie członków 
swej misji prof. Lutza, p. Bradelicka i p. 
Byrnc, oraz sekretarzy pp. Settera i Donalda 
Kemmerera. Z ramienia nńnislorrtwa skarbu 
towarzyszą prof. Kenonercrowi radca ministe 
rjalny Taube. Jari Kostaneck: i Dr Łubieński. 
Gości powitał na dworcu imieniem wojewody 
krakowskiego naczelnik wydziału bezpieczeń
stwa publ. radca Skarbek, poczem prezes Izby 
skarbowej Dr Grcger towarzyszył misji w  dro 
dze do hotelu francuskiego, gdzie goście amc 
rykańscy zamieszkali. O godzinie 10-tej rano 
prof. Kcmmerer złożył wizytę wojewodzie Da 
rawskiemu i prezydentowi Boi leniu, poczem 
udał się do Izby skarbowej, gdzie przez dwie 
godziny konferował z przedstawicielami insty

tucyj finansowych oraz reprezentantami prze
mysłu i handlu. O godzinie 1 popol. prof. Kem 
mesrer udał się do rektora Uniw. Jag. prof. Ro 
slworowskiego, z którym odbył godzinną lton 
fencję. Po śniadaniu w  hotelu Francuskim 
członkowie misji zwiedzili zabytki Krakowa. 
W  katedrze wawelskiej prof. Keumterer złożył 
na sarkofagu Kościuszki wieniec. Od godziny 
4 do 6-tej pop. odbywały się dalsze konferen
cje w Izbie skarbowej, a o godz, 8-mej wie
czór prof. Kemmerer był podejmowany obia
dem, wydanym na jego cześć przez krakow
ską Izbę handlową w salach Starego Teatru.

Dziś rano goście amerykańscy wyjeżdżają 
samochodami do Zakopanego, skąd wrócą do 
Krakowa w niedzielę i tegoż dnia wieczór wy  
jadą do Warszawy.

Tragiczny wypadek samochodowy w Borkn Fałęckim

sierpniu w Sali Tealru żydowskiego (Bocheńska
odczyt p. inż. S. Kapłańskiego. P. Kapłański jest 

jednym z najwybitniejszych znawców problemów pa 
êsiyńsikich toteż odczyt jego o Palestynie, gdzie p. 

kapłański zajmuje stanowisko kierownika departa
mentu kolonizacji jest oczekiwany z wiolkkm zoili te 
besowaniem. Tezy odczytu nt. „Obecna sytuacja w 

■ Palestynie* brzmią:
1) Pa.lo-.tyna w świetle polityki międzynarodowej, 

) Międzynarodówka socjalityiizlia a robotnik pale- 
bliski, 3) Laboaiir Party a odbudowa Palestyny, 4) 
Polityka emigracyjna i kolonizacja robotników pa- 
W ynkich, 5) Kooperatywa, czy prywatna kol uniża 
cja. 0) Renesans arabski a Żydzi, 7) Sytuacja polały 

W Palestynie, 8) Kryzys, jego przyczyny i sku 
łki, 9) W  jakim kierunku bęasie się rozwijała odbu 
'W-a Palestyny, 10) Walka o  socjalizm w Palestynie. 

Początek odczytu o godz. 8 wieczór.

1

Wczoraj wieczorem zdarzył się na szosie za
kopiańskiej pod Borkiem f  ałęckim nieszczęśłi 
wy wypadek automobilowy. Pod samochód se 
natora Hammerlinga dostał się robotnik tram 
wajowy Józef Matulu (lat 35) i został przeje
chany lak fatalnie, że doznał b. ciężkicli obca 
żeń na calem ciele, a zwłaszcza potłuczeń na

głowie a nadto skomplikowanego złamania 
kości lewego uda. Noga uległa złamaniu tak 
nieszczęśliwie, że zgruchotaua kość przebiła 
mięśnie i skórę i wydostała się na zewnątrz. 
W  stanie groźnym przewiozło pogotowie ratnn; 
kowe ofiarę wypadku samochodowego do szpi
tala chirurgicznego,

t e  wM  paszport Ula i M  93 S te lla
Stowarzyszenie żyd. słaoh. U. J. ..Ognisko" w Kra- 

*t>wie komunikuje:
' Według informacyj uzyskanych ostatnio z Mini- 
*tstwa W. R. i O. P. paszporty ulgowe na studja 
ytgranicę będą wydawane dopiero od ■września. Ce- 

uniknięcia ciągłych nieporozumień Żyd. Stow.
■J. „Ognisko* podaje do wiadomości, że akademicy 

^agjiący wyjechać zagranicę na studja winni odpo 
je d n ie  dokumenty, świadectwo maturyczne ew. od- 
*ys przetłumaczony na język odnośnego kraju i po- 
®Madczony przez tłumacza przysięgłego i konsulat 
'*W śny, tnetrykę urodzenia, świadectwo nieprzyję- 
y® na uczelnię krajową, świadectwo przyjęcia na 
■ ẑelnię zagraniczną) przesiać do sekretarj-atu „O- 

jjj^Ska'* (lll. Zielona 7) załączając opłatę zt. 5. Po- 
(yóae to po zatypinj owaniu przez Prezydjum SloWa- 
bfyszenia zostanie przesłane za pośrednictwem Con- 
- sinego Komitetu Wykonawczego w Warszawie i 
^®ła Żydowskiego do Komitetu Obywatelskiego dla 
w »w  paszportowych do wydania ostatecznej opi-

nji. Ministerstwo W. R. i O. P. na podstawie przy
chylnej opinji Wyda odpowiednie zaświadczenie na* 
otrzymanie paszportu**.

---------o§o- -
—  ZN ACZNA  KRADZIEŻ DOLARÓW  W  

POCIĄGU. Dnia 26 bm. zgłosili w VI komi- 
sarjacie policji w Kiakowie. Wojciech Lenc- 
koś i Jan Pazdro ze Skrzydlnej pow. Limano
wa reemigranci z Ameryki, że w nocy z 25 na 
26 bm. w czasie podróży skradziono im w po
ciągu między Poznaniem a Mysłowicami: pier 
wszemu 1490 dolarów i drugiemu 900 dola
rów. Jak podali, sprawców było dwóch, któ
rzy jechali z nimi od Gdańska i wdawszy się 
z nimi w rozmowę, poczęstowali poszkodowa 
ltych wódką, po wypiciu której obaj zasnęli.—  
Wówczas sprawcy wyciągnęli im powyższą go 
tówkę! którą mieli zaszytą w kalesonach.

—  ZA JŚC IE -N A  TLE  NIUPOROZUMIĘN  
FAMILIJNYCH. Dnia 26 bm. o godz. 19 mie
szkańcy domu pod 1. 8 przy ulicy Murowanej 
Pilch Jan, Sabuda Henryk, Pilchowa Anna, 
Cicha Aniela weszli do mieszkania Franciszki 
Pileliowej przy ulicy Murowanej Nr 6 i tu na 
tle nieporozumień familijnych spowodowali 
awanturę. Przytem pobito dotkliwie inwalidę 
Jakóba Kalwarę i robotnika Stanisława Kar- 
wikowskiego. Kres awanturze położyła poli
cja. Wezwane pogotowie ratunkowe po opa
trzeniu rannych pozostawiło icli opiece do
mowej.

—  ŃA  GORĄCYM UCZYNKU. Aresztowano 
Józefa żychowskiego (lat 19) i Michała Ilrwi- 
sza (lat 19), którzy włamali się do sklepu spo 
żywczego przy ulicy Karmelickiej 22 skąd 
zostali spłoszeni przez sąsiadów i podczas uc;e 
czki ujęci przez policjantów.

—  Z N O W U  W ŁA M A N IE  W E  WIELICZCE. 
Doniesiono do krakowskiej ELS. że ubiegłej 
nocy dostali się nieznani sjtrawcy przez utwór 
te okno do mieszkania W lad. Borówki w Wie  
liczoe, &kąd skradli garderobę wartości 500 zl. J

Referaty ne prowincji
W  niedzielę, ćłmia 29 bm. odwiedzi mgr. £L 

Sak^fcr Chrzanów' w sprawach partyjnych.
Dr. R. Feldscnuh (Ben Szem) gener. sekr. 

Olg. Sjon. odwiedzi w tym tygodniu Sanok 
w sprawach party jno-organizacyjnych i c«- 
lem przeprowadzenia akcji szeklowej.

— W P IS Y  do , Ogniska Pracy" szjsoły zawodo
wej dila dziewcząt żyd. w Krakowie rozpoczną się w 
daiu 25 suertpnaa w godz. między 11—1 popoŁ

Przyjmuje się uczeni Cc z ukończoną II I .  kL wy
działową na kursa robót ręcznych (hafty, koronki) 
•na kursa krawieckie i bioliźniarskie oraz uczendce 
z  ukończoną II. kl. Wydziałową na Icursa tzw. „go
spodarstwa domowego**,, obejmujące między innemi 
naukę szycia i modniarslwa. Wszelkich informaCyj 
udziela Zarząd szkoły, Kraków, id. Mikołajska.

2580

— DODATKOW E W P IS Y  do siedmioklasowej
szkoły powszechnej „Cheder Iw ri“ (MStoraChi) oraz 
do IV  klaSy szkoły średniej „Tachkemoni* odbywają 
się w  dniach 29— 31 sierpnia w kaucełarji szkolnej 
przy ul. Kupa 16.

 o §o -------
— W P IS Y  DO IN S TYTU TU  MUZYCZNEGO W  

K R A K O W IE  na nowy rok szkolny 1926/27 przyjmu 
je kancclarja Instytutu Muzycznego w Krakowie, 
ul. św. Anny 2/II. p. (td. 22— 36) od dnia 28 sierp
nia br. w godzinach od 11—1 i od 4—6. W  godzi
li u ti tych udziela się wszelkich informacyj.

Kandydaci zamiejscowi dojeżdżający koleją do 
Krakowa korzystają z  ulgowych miesięcznych kart 

—  — ' 6194

— RODZICE, kupujcie dzieciom waszym dto szko
ły tylko obuiwie Delita. Do nabycia we wszystkich 
filjach i zastępstwach. S468

   —-0§O--------- ,
— 1IEATID  — PRZYSZŁOŚĆ. W  sobotę dniu 28 

bm. wygłosi p  Dr. Feldschuh referat n. t. „Zmierzch. 
Bogów*', Początek punktualnie o godz. 4-toJ popu
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Z DZIEDZINY MODY.

Niedyskrecje sezon©we
W  św ico ie  k raw ieck im  la to  kończy się w  I i [c u  

w y tężon y w zro k  zw raca  się na sezon jesienny. Go 
będziem y n os iły  w  jesien i i w  zim ie, oto pytanie ab 
sorbu jące wszystkie elegantki. Ś liczną sukienkę z kar 
b o v a iic i g e o rg e tte y  wkłada się n iedbale, jako Coś, 

co się „don asza ", m a jąc  p rzed  oczym a ducha kostium  
jesienny. Jakiż, on będzie : w  kon trafałdy, czy też mo 
Że klcSzowy?

Wielkie f i r m y  paryskie zazdrośnie strzegą Swo
jej ta jem n icy ,  zwle .ając z W y p o w ie d z e n i e m  oslatc- 
c:| . g o  .n.ct d ' r rdre". Coś jednak zawsze udaje się 
podsłuchać i tomi pcdslucli^nemi wiadomościatr.i j'ra 
gnę się podzielić z  czytelnikami. A  więc, moje panie, 
miałyśmy już „deux pieces ' i „trois pieces*'. obecny 
Sezon jesienny przynosi nam kostjum ,,qualre pie- 
ces“ . Jeżeli każdy sezon zechce nam. przynosić jed
ną warstwę, niezadtug'0 moraliści stracą Wszelką 
IFodstawę do i iepozbawionego zresztą słuszności na 
rzokania na niedostateczność naszego stroju, nato
miast tny nie będziemy się mogły poruszać z jego 
nadmiaru. Miejmy nadzieję, że tak źle nie będzie. Na 
razie „ąi-atre piece“ jest wielce wdzięczną nowością 
(zresztą nowością względną), składet się poprostu z 
spódniczki z jump,er m , Okrycia i kamizelki bez 
rękawów. Przy kos t juan ach o barwie stonowanej, 
pastelowej kamizelka jest zwykło jaskrawa, w Wy
raźny deseń: duże kraty, Szerokie pasy kolorowe 
bukiety. Ożywia monotonną jednokotlorową Całość, 
daje się łatwo usunąć i zmienić. Przy kostujmach 
krojem smokingowym kamizelka jest oczywiście kró 
tka o kilka centymetrów krótsza, niż żakietu. Przy 
płaszczu długim, kamizelka staje się dlu-giem do ko 
Hm, luźnem okryciem bez rękawów, otw-artem z jrzo  
dn. W j konana z ładnie układającego się jedwabiu, 
lub gedrgettejy, stanowi prześliczne wykończenie ka- 
łdej sttrkiid doroowei, zarówno letniej jak zimowej

■Narzucone na suknię o  barwie neutralnej luźne 
DfeCo krótsze od Sukni okrycie bez rękawów z barw 
Bej gcorgette‘y, drukowanej W dożę bukiety kwiatów 
Oba rodzaje kamizelek dają się zastosować przy 
Ciemnej spódniczce z jasną bluzką. Długie rękawy 
Stanowią warunek „sine qua uon“ . Csóby praktycz
ne potrafią zużytkować resztki starych sukien wizy 
łrfwycłl w  spoólb wielce efektowny. Sylwetka pozosla 
je  wąska i krótka, swobodę kroku dają umiejętnie 
W ly k . wachlarzowe fałdy. Niektóre modele jesienne 
pokazują godety, od których odżegnywałyśmy się 
■p wiosnę. Przy taftowych „robes de style“ istnieje 
wyraźna tendencja do krynoliny fałfoany ze s®tywnej 
tafty osZywa sfę jeszcze cieńskim drucikiem.

Naogół istnieje wszelkie prawdopodobieństwo, że 
żadne rażące zmiany nie nastąpią i  że będziemy mo 
Kły spokojnie nosić nasze ze^tdorotuzue Suknie, Co 
bęcSTio naprawdę milą /liespodizranką budżetową.

Paryżanka są już czwarty ietzon wierne filcotn, 
fctóre w każdym sezonie stanowią niezbędne dekom- 
(detoronie każdej, zarówno stportowej, jak i strojnej 
toalety. My już od lipca porzuciłyśmy słomę dla a- 
ksamitu i to przeważnie ciemnego. Trzeba przyznać, 
M tutaj zestawienie ciemnego aksamitnego kapelu
sza z jasną lekką suknią jest oryginalno i ładtle.

NADESŁANI.
Za rubrykę tą redakcje nie odpowiada

Podziękowanie
JWP-anom Lekarzom i Siostrom Żydowskiego 

RzpitaSa za troskliwą i ojcowską o iekę aż do chwi 
K zgonu mojego nieodżałowanego męża błp. Kalma- 
na Schreubera, składamy na tej drodze najserdecz
niejsze podziękowania.

Równocześnie składamy serdeczne r p< dziwowanie 
Wszystkim Znajomym i Przyjaciołom Zmarłego, 
którzy przez wzięcie rudziała w Jego pogrzebie od
dali Mu ostatnią przysługę.

Żona i dzieci.

f t M z M b w a n E e .
"Tan u  Crow! O zjsszow ! KerscEidSiferowi, 

Dietla 58 za bezinteresowne wyleczenie mnie z cięż
kiego zapalenia płuc i prawdziwą ojcowską opiekę, 
składam serdeczne „Bóg zapiać"

M ajer Eisenstein.

D y r e k c j a

KRAKOWSKIEGO ZAKŁADU CZUWANIA
zwraca uprzejmie uwagę swoim P. T. Klijen- 
tom, że od lat kilkunastu istniejący zakład 
założony przez powszechnie znanych tutej
szych obywateli puenta nic w spó lnego
z reklamom;:: ir. w  ostatnich dniach G tocera

Na skutek rozporządzenia władz, prze* 
sunięto termin egzaminów wstępnych 
i poprawczych w Zyd. Gimnazjum w Kra
kowie na dnie 12-— 14 września fe. r. 
Początek roku szkolnego dnia 15-go 
września b. r.

Ik r . i i i ?  f t ó l i p  i i i i f p l a

przyjmuje dzieci w wieku od 3 do 7 lat. —  
W pisy odbędą się od dnia 29 sierpnia do 2 
września br. między godz. 10— 5 przy ul. Rę
kawka 15. (Teł. 1584) Liczba dzieci ograniczona.

Przy szkółce duży ogród.

M L M O B

B. Liiienthal i L  Silberspitz
K r a k ó w ,  S z e w s k a  1 8 , I. p .

po przerwie w f kacyjnej poleca najnowsze mo
dele, oraz przyjmuje wszelkie roboty w  zakres 
modniarstwa wchodzące. —  Ceny przystępne.

F o d zE ę k o w e n ie .
Mąż mój śp. Alfred Józef Strzelecki b. ku
piec we Lwowie, ubezpieczył się na życie 
w Tow. Ubezpieczeń „PRZEZORNOŚĆ" S. A.

w  Warszawie 
przez Oddział ws Lwowie, Katowskiego 8, 
dnia 5 sierpnia 1925 na bardzo poważną 
kwotę. Jakkolwiek ubezpieczenie istniało 
zaledwie kilka miesięcy, wymieniona insty
tucja wypłaciła mi przez Dyrekcję Małop. 
Oddziału we Lwowie pełną kwotę nbezp. 
w  sposób, który służyć może jako wzór, bo 
w ośm dni po wniesieniu potrzebnych do
kumentów. Uważam tedy za swój miły obo
wiązek wyrazić Dyr. Małopolskiego Oddziału 
we Lwowie, To warz. Ubezpieczeń „Prze
zorność" S. A . w  Warszawie za rychłe i r a -  
iler przychylne załatwienie —  publiczne 
jaknajserdeczniejsze podziękowanie.

KLEMENTYNA STRZELECKA
w® Lwowie, Kętrzyńskiego Ct.

Z g ie łd y
Giełda krakowska z 27 bm. (W  nawiasie kursy z 

26 bm.):
Bank Przem. 0.35 (0.28— 0.32) Tobrn 0:20—0,30 

(0.28), Pliarm-u 1.10— (1.10), Zieleniewski 15.25— 
15.35 (15.50), Trzebinia 0.55—0.59 (0.46—0.62), Paro 
wozy 0,49 (0,49), Górka 21—21.50 (21022), Siersza g. 
4.10— 1,25, Tepege 0.50 (050), P. Nafta 0,45, Elektro 
w.nda 0,34—0,30 (0,38), Krakus 0,45— ,̂50 (0,38—0,40) 
Chodorćw 95— 95.25, Chybie 6.35—6.60 (6.60—6.75), 
Piasecki 2 (2).

Waluty bez zmiany. Ktirs nieoficjalny zrównał 
się Całkowicie z oficjalnym.

Giełdż p łod ó w  rolniczych w  Krakowie z dnia 
27 bm. Ceny za 100 kg — parytet Kraków. Pszenica 
czerw, i żółta kraj. dwór. 72/73 48‘( 0— 17'00, pszenica 
targowa 72/71 44-00- -45‘CO. żyto dworskie kraj. 68/65 
34’50—?5‘50, żyto targowe 63/65 33*00—3C00, jęczmień 
no krupy 18’( 0— 9 00, jęczmień na paszę OOOO- 0(r00, 
kukurudza krajowa 28-0Ó—2#*00,kuknrudzą C; nquanti.no 
00*0l'—CO'00, siano słodkie nowe 9-50— 1000, siano 
średnie 7*50— 8 00, słoma długa 4*50—5’00, słoma mie
rzwa luzem 4‘00- 4’50, ziemnirki stołowe 960—100(1 
mąka pszenna okr. krak. wym. 45 proc. Nr. Kiri 0—90 00. 
mąka pszenna okr, .krak. wym. 50 proc. 86 00-87*00. 
mąka pszenna okr. krak. wym. 70 proc. 63'J' - 64*00, 
mąka psz. z młyn. kong. kr. 0000 50 proc. 83 00- 81*00, 
mąka pszenna z młyn. kong. grosikowa 86'00—8860, 
mąka pszenna z młyn. kong. chlebowa OOuO—0000, 
mąka żytnia okr. krak. wy miału 60 proc. 55*; 0—56’50, 
mąka żytnia okr pozn. wymiału 65 proc. 57 00—58 00, 
otręby żytnie 19*00— 19'50, otręby pscenne 1&00 19 50, 
pęcak zwyczajny 60 proc. 52*00- 53-00, pęcak okrągły 
54 00-55-00, siekanka jęczmienna i2'00—5l*00. kasza 
jaglana krajowa 06*00 0 *00,1 asza jaglana zagraniczna
0u i 0—00 00, kasza tatar, cała 75‘CO--76*60. kąsźa taUr, 
iamana -3-00— 74"00, Łasza tarnopolska 7ć>00—76*60 
ryż cały Burroa II. 92 00— 94*00.

Tendencja ogólna: Silna, popyt znaczny przy brakn 
podaży.

G ie ł d a  w a r s z a w s k a
W arszaw a £7 bm. (PAT.) Giełda waluty.

Polary 859, sprz. 9 0i, kup. 8*97.
Belgja 24 90, 24 96, 24*81.
Londyn 43*8?, sprz. 43-99, kup. 4 !*78,
N. Jork 9*02 sprz. 9-04, kup. 9*--.
Paryż 25 90. sprz. 25*i 6, kup. 27*84L

FYwrrp PDr7_. 1 r*r>

Szwajcarja 174 50, sprz. 174 ! 4, kup. 174 06,
Włochy 29-66, fe-J*t.7, 20*53. v
Wiedeń 127-70, sprz. I*. 8-0.’ . kap. l ‘.'7’3S,
Papiery procentowe: pożyczua dolarowa 74—73 1/4 

5-proc. pożycJka konwersyjna 54 1/2 — 53 3/4, po
życzka kolejowa 107— 158. Tendencja bez zmiany.

£ kc jc . r i ani- > «f: palski Kraków —*— Bank prze 
myślowy" i wów 0-31 Riuk Zw. Sp. Zar. Poznań 7 2^ 
Puls 4’— c ild —- Cegielski iyO-„., Parowozy 0*46 za, 
wiłrc.c 18 75 Tejjuga 1 *22 iólska ccila 065. Siła f v . i »
*lo— '39 chm ielów  Starachowice 1*36, Pocisk T6a

eleniewski 1 75 Żyrardów 15 5 t hodorów 94*50

fcEettfa u A.Cc.'*sba z dn .a  £7 b. m. (PAT 
. BWizy. An-«*lfrdam 2t 320,1- etgrad 1245, Periiń 163*3Ś . 
LiukseJa 19:4, Padaj,-.eszt śłt-.Ol, ! ukareszt 341, Chry- 
stania Kopenhaga ls7 55. Londyn 34i0, Madryl
toi *B0, iYedjcJaii . 3co, Rowy ork 70655, Paryż 2024 
f iaga 2093, -'Olja 5*i0, Szloki.olm I88*ó0, Warszaw® 
,8*25 — 78 75, Zurych 136*37 dolary 7;,4 — , belgijcałs 

*— bułgarskie —*— duńskie —*— marki niemiecld® 
18— , an: iciskie 5.4*23, jugosłowiańskie 1251. norwer*168.

skie*—, polskie 78-20 —(9'20 rumuńskie 3*30, szwed*- 
kie — — sztt ajcaisk.e 1 iO'10 hiszpańskie — *— czeski® 
2,.-90. węgierskie 9902. tureckie — •—

A k c je :  Zieleniewski ilO-, Siiesja i9 8C, Fanto 133, 
Lai. kar jaty rlO l, Galicja 96 >, Siersza *, Bank kra- 
niałojoisaj , cank kip. — *. łepege —*—.

0 £ i 'd £ i  s u ry c it s k a
Zurych. 27. 8. PA T . Zamknięcie. Paryż 14.80, Don 

dyn 2a.iiń, Nowy Jork 5.18, Jbctgja 14.26 1/4, Wło
chy 16.925, iliszpanja 79.40, łlolandju 207.55, Berlin 
123 425 Wiedeń ;o.09, Sztokholm 138.60, Oslo 113.55, 
Kcpeiih: ga 137.525, Sofju 2.77, Praga 19.35, \Vorua 
\va 5'7.25, Budapeszt 0.723, Białogród 9.125, Konstan 
tynopod 2.82, Bukareszt 2.525, Hedaingfors 13.0425.

u ć e : « a a  . o n d y ń s k a

Londyn. 27. 8. PAT . Nowy 4.85 1/4, Ho] and ja 
12.il 3/8, FTancja 169.75, BeigjU 176.25, Włochy 
148 8 8, Nien/Cy 20,355, Szwajcarja 25.14, Hiszpan ja 
3169, Dajija 18.28, Szwecja 1S.135 Norwegja 22.16, 
Helsijigfors 192.68, Praga 163 75.

G lo fid a  p a r y s k a
Paryż. 27. 8. PA T . Londyn 170, Nowy Jork 35.03, 

Belgja 96, Iliszpanja 537, Włocdiy 14, Sziwajcarja 
676, Banja 929, Holandja 1403, Norwegja 763 Szwt 
cja 937, Rumunja 17.

Cś|et<Ja n o t i t o j o r s k a

Nowy. Jork. 27. 8. (A W ) Warszawa 11.08, Londyn 
458 1/4 Wiedeń 14.12, Praga 296, Włochy 527 3/̂ > 
Beigja 275, Budapeszt 1412, Szwajcarja 19,30, H j -  
słngfors 252, Sof ja 72. Ho^laudja 40-05, Oslo 21.91. 
Kopenhaga 26.55, Sztokholm 26.77, Hiszpan ja 15.35, 
Bukareszt 48,50. Berdin 23.83, Belgrad 170 3/4 M oj- 

Lreal 100 3/16.

19 i ii. au iiit

Moskwa. 27. 8. PAT . Z dobrze poinformowanego 
źródła (łono ;zą, że za pośrednictwem rządu francu
skiego zostały Dawiązahe rokowania roiSyjiko-hi' 
szpańskie. Podnoszone ze strony Hiiszpanji żądani® 
mają być uwzględnione ptrzez rząd sowietów. Nahtu 
rznd ien nja się Zobowiązać nie mieszać się do we- 
wnętr/nvón spraw Hiszpanji. W  kołach politycznych 
liczą się z prąd,kiom zakończeniem rokowań tak i* 
wkrótce nastąpi ustanów ieaiie dyplomatycznych 
przedstawicielstw w Moskwie i Madrycie.

Dem enfi włoskie
Rzym. 27. 8. P A T . Zaprzeczają tu p DgłoSkoin, 

keby w Try-poTtanji doszło dit> walki'pomiędzy zbih* 
towaneml oddziałami włoskimi a Wojskami rządo®-*

M i o t y  i f w i o ł m  i mwiM
Bukureszt. 27. 8. PA T . Z powodu ulewnych de

szczów które padały w ostatnich dniach, Dunaj 
Wystąpił z brzegów. Doilna część miasta Sulina 
stała zalana. Również część miasta Isacea znajduj* 
się ijod Wodą. Szczególnie ucierpiały z powodu 
lewów gm iry Lunaavita i Pisica.

Nowy Jork. 27. 8. PAT. Reuter. Podczas eksphr' 
zji w kopalni Clcarfield straciło życie 63 gói ndkó^* 
Dotychczas wydobyto 33 trupów.

Chicrgo 27-go sierpnia. PAT. R e u t e r .er*. & — i-----  - - —  -----------
vą®n mężczyzna uzbrojony w  karabin itrzeld . 
prZystepie szału na dworcu Illinois do pubbemo^ j

bił dwie osoby. Jeden z przechodniów feastr 
łmlcńrn
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ŚWIĄTECZNY MU
„M te w m e  BZIENKIKA"

ukaże się w  znacznie zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie

Jnia 9"ic; wrześnis1926 r.
zawierać będzie oprócz szeregu prac najwybitniejszych sił publicystycznych i literackich

s w i # s z o w  d a S a t  ‘ n s e r e t o w .

Zamówienia do działu inseratowego przyjmuje od dnia dzisiejszego
i n t 5*nut

MARMGNJE
g r a m o f o n y

Na raty. Olbrz;, mi wybór. Nowe i używano 
stale na składzie. — ŚUŁAD FORTEPIANÓW

H E L E N A  S M O L A R S K A  

Kraków, Szewska 9. —  Tel. 4365.

Fis-m a k r a k o w s k a
poszukuje rutynowanych agentów
do interesu ratalnego na Kraków, na całą Małopolskę 

i Śląsk polski.
Zgłoszenia pod ,500 tygodniowo" do Admin. N. Dz.

JEDNOMYŚLNIE
uznane przez

NAJSŁYNNIEJSZYCH  
K O LA R ZY  Ś W IA T A

jako najlepsze z istniejących siodełek

S f o d s  ł k a

Rowerowe 
i Motocyklowe

w modelach nalrozmailsiyeh 
Jen. lenr. na Polskę: Warszawa, Zielna 32. lei. 137-28

. RABUJCIE ZD U O W IE.
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, ża

750/0 f h « r ó b  p o ws t aj e  z p o w o d u  o bs tr ukc j i
Chory iełądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób, 

zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.
Słynne o d  45 la ł w  całym świecia

Zioła 7 'zórMarco Dra Laoera
jak to stwierdzili prof. Berlinsk. uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin, 
Dr. Hoclifloetter i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
Zioła z gó r  Karcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, 
kamieni żółciowych, cierpienia bemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle 

głowy, wyrzuty i liszaje.
Zioła z gó r Karcu Ełra Lauera zostały nagrodzone na wystawach 
lekarskich najwyższemi odznaczeniami i złotemi medalami w Badenie, Ber
linie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podzięko

wań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych. 
fc n a i/2 pudełka Z ł 1.50, podw ójne  pudełko Z ł 3.50. 

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. 

Reprezentaut na Polskę: Józef Grossman, W arszaw a, Chmielna 40.
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p r z y jm u je ,  wszelkie taKówIenia w  zakres drukarstwa w c h o ó u i c G  — w  u a e g ó b o k i 
druki SraKkcwe, kupieckie, przcmsfsIOBC, reklamowe, c z a s o p i s m a  i dzieła wykonując 

takowe starattnie, szybko c po cenach umiarkowanych.

V KE2AKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -TEL.279.
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W as sukien damskich v, <’o- 

pole* eninrai, prryiiaiir
Mtigazyn Noiyośo\FU djaDsł.c 2.1

j/tpsn Da mieszkaniesludenfn 
jjLit; z utrzymaniem cn przy 

stępuych warunkach. Zgłoszenia 
pod „Opieka" do Adm. N. Dz,

iSPSIS rotl2;3?a ,żyd;* przyjmiena mieszkanie 2 panien
ki. Zgłoszenia pod „Bynek głów
ny" do Adm. N. Dz.

OiSjiSiliBUtk: (tŚW) fSc^dn""
sklej z baidzo doóremi polece
niami, przyjmie zaraz Leon Bra
cie jowski. Grortrka 5-7. Zgłoszę 
nia między 12- 1

Dla 2-3 uczniów (uczenie duży
pokój słoneczny zutrzy 

manism i pomocą szkolną od 
września. Zgłoszenia Kraków, 
Grodzka 9

Pierwsza wiedeńska 
pracownia krawiecka

przyjmuje nbranfa do przera 
kłania na najnowsze fasony, na- 
prnwia, czyści i prasuje wszyst
ko Jak nowo. Wykonanie punk
tualne i w najszybszym czasie. 
Ceny konkurenayjne. Wystarczy 
zawiadomić kartką koresponden 
cytną. J. Lopatky, Kraków, By
nek główny 15

InOllł m3eiBcowy 911 Kraków,
HyCUl facbowieo z brandy kolo 
uialnej, obanapmiony z klijen- 
talą krakowską zratychmlat po
szukiwany. — Zgłoszenia pod 
„Zdotay* do .Baotae*, Kraków, 
fcou  pańska

Hanna * p^Myte w»rm a  r< .............rową.stenotypisika, umio 
korospondsaeją polską, uio-

nriooką^^ewenŁ i fransubą, pł-
_  i na maszynie zna- 

feca t ą  na prowadzenia ksiąg 
ssuidiowysa z dobrem! świa
dectwami, poszukiwana. Zgło- 
sassł™ p o i .Pilna*' do .B u ba *  
Kraków, Szczepańska

Wdowiec bezdzietny,^ zamoinyi fabrykant (Żyd postę
powy), poszukuje kobiety do iat 

przystojne], inteL, gospodar- 
•Ml, postępowe], łagodnego uspo 
soUsnia, rórównie! samotnej (ma

lej osobistąłątek pozostanie 
Własnością). —  Zgłósżeaia wraz 
a fotografią (dyakraoja 
wfaa») pod .Fabryf
X. Dziennika

zapew- 
de a u .

do restamraejl z refe
rencjami. poszukuje się 

s. Zgłoszenia pod .Zaufa- 
do Adm. N. Dz.

Alisoiweiilko
języka niemieckiego, poszukuje 
posady guwernerki w Krakowie 
lub poza, eweut. zajęcia pólin io
wego (poiaoe do gimnazjum, 
nauka gcy na fortepianie oraz 
początków francuskiego). Zgło 
szenis pod „Filozofku" do Adm. 
N. Dziennika

i i i o i i i a  papieru--SŁ ■euraanDtetla 65 poleca ze
szyty własnego wyrobu po zna
cznie zniżonych cenach Tel. 1091

ków

używane, kupuje go
tówką. Kriscber, Kra- 

Piao Nowy (żydowski) 1

N AU CZYC IEL
szkół powszechnych, bar
dzo dobry pedagog, he- 
braista, udziela nauki jęł 
zyka hebr. uczniom szkó- 
średnicu, przygotowuje ta
k i* d* m si *fl z bardzo 
dobrym rezultatem. Hono- 
rarjum przystępne. z.głosz. 
pod „R.- do Adm. N. Dz.

PRÓFESORGIMN.
przyjmuje dzieci w wieku 
szkrlnym na wikt i mie
szkanie. Opieka i pomoc 
w nauce zapewniona. For
tepian w domu. Wiado
mość: Kraków, Brzozowa 5

1 płótno nteprzemakłl- 
BO>zagranieaoe ■■ y

lochody. F^b ij01™ ^ *kl«d
r . uuBk,

GUto :u

M m gumowe, linoleum sa
gi sniozne tanio. Fabry

ezny skład płacht nieprzema
kalnych. P. Mitoz, Kraków, Bo-

Ciała l i

S5? szkolne, zakupowe aaj- 
lcpszej Jakośoi. Fabryczny 
dywanów. P. MtUz, Bo- 

Ciała l i

ButowDia c*rat- iin°!e,,m'-,'y-wanów. shodników 
pluszowych i wełnianych, szpa
gatowych i kokosowych. Wycie 
raczki kokosowe, obicia meblo
we, kapjr, narzuty pluszowe za
granie i krajowe Unio. Fa
bryczny skład cerat P. Mtłnz, 
Kraków, Bożego Ciała 19

Inbfi nauczycielka - wychowaw- 
JuftU czyni, wyjedzie wdowa lat
średnich, władająca francuskim 
i nlem. Zgłoszenia pod Pomoc 

nauce" do „Ruchu* Szcae-

Wysprzedaż
różnych naczyń  ku
chennych i stołowych. 
Znltka 40*50 proc.
6 talerzy emalj. zł 1'50.

DOM TOW AROW Y  
Kraków, Bracka 13

FO R TE PIA N
w dobrym stanie 
do  sprzedania

Wiadomość: Podgórze ul 
Staromostowa L. 1, 1. p. 
drzwi na iewo między 2-5

„ m m k H .ii.

Tkalnia dywanów 
i kilimów 

KRAKÓ W - POD GOKZE 
ŚW. KINGI 9 lin ja tram. 3 

poleca
D Y W A N Y  i K ILIM Y
bezkonkurencyjnie tanio. 
Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów.

A A A A A A A A A A A A A A A A A
t  2626'26

Bb.

Celem oddania w  przedsiębiorstwo budowy 
kanałn miejskiego w  ulicy W ałów ej-Lipowej 
w  Dz. XXII. odbędzie się w Budownictwie 
miejskim Oddział B. rozprawa za pomocą 
ofert pisemnych, dnia 3 września 1926 roku 
O godz. 12 w  południe.

Wadjum wynosi 2 proc.
Plany, kosztorysy i warunki można prze

glądać w  biurze kanalizacji miasta w godzi
nach urzędowych, gdzie też wydawane będą 
druki ofertowe.

Przedsiębiorca obowiązany jest zatrudnić 
przy powyższej budowie robotników zwolnio
nych przez Budownictwo miejskie Oddział B.

Oferty wniesione po terminie lub niespo- 
rządzone według wzoru uie będą uwzględnione.

lagiifiat stuł. U  dl Krakowa.
Dnia 25 sierpnia 1926 r.

ł
_ «N 0 W Y  D7TENNIK* niedziela 29 sierpnia 1926 Nr. 190

Zamówienia na „ P O f i r K C I "  przyjmuje zastępca
Ski Akc. „J. D. POTOKA SYNOWIE"

W IN C EN TY M Q $ Z K Ó W $ K {
Kraków/, W r z e s / ls k a  3 . Teiefen 241

Z aw U cS o m o eire .
Niniejsztm zawiadamiamy W. P., iż wyłączną 

sprzedaż kakao B ^ n s d o rp a  powierzyliśmy na 
zachodnią Mało; ulskę firmie

Dawid Rettiy
KraRĆia?, Gertr&!«Sy 6. Teł. 3438 i 3407.

Adres telegraficzny: „S e re t t lj11 
która załatwia wszelkie czynności i sprzedaż tak 
wprost z naszych fabryk, jak również ze składów 
komisowych w Krakowie i pros!my wszelkie za
mówienia oraz zapytania skieiować pod powyższyn, 
adresem. Z poważaniem

U/H. SenscSorp & C9
Fabriąues de Cacao et do Chocolat 

A r s te r ^ a o n .

Kaletki szk oln t
w wielkim wyborze poleca

MVi^edzc: i Sztuka'* 
S. Yaffeta, KiaRw, ul. ^ o ^ h la  10

Przy gminie żyd. w Skoczowie, k. Bielska 
wakuje posada

nauczyciela religji . lo j ł .
w  tamtejszych szkołach publ., któryby zara
zem posiadał kwalifikacje nauczyciela hebr. 
Wymagana znajomość języka polskiego i niem.

Warunki bardzo dogod te.
(M ógłby też prowadzić urząd metrykalny). 
Zgłosz. Bruno Karfiol, Pogórz, powiat Skoczów

Z  powodu zmiany właściciela firmy Adolf 
Blumenfckj wysią£>E”a iK  2  t e j ż e  f i r m y  
w której pracowałem przez 28 lat na kie- 

rowniczem stanowisku. 
Zawiadamiam moich P. T. Kfjentów i Zna

jom ych , iż obecnie prowadzę

p r z y  u l.  P o d z a m c z e  2@, 11. p . ,  tel. 284 
W ęgiel rozwozi się ze składu przy ulicy 

Pawiej L. 5, telef. 174
Z Y G M U N T  R E N D E L .

FUTRAPierwszorzędna pracow
nia kuśnierska poleca 
lisy, szale i t. p. Przyjmuje wszelkie zamówienia ora* 

reparacje po cenach konkurencyjnych. 
KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 42 w  podworcUe

» ł

44 P R Z E D S I & f t l O R S T i I r O  
E L E K T R O T E C H N I C Z N I

K r a k ó w ,  G R O D Z K A  1 0 .
Wykonuje wszelkie roboty 

w  zakres elektrotechniki wchodzące 
po bardzo przystępnych cenach. 

Naprawy uskutecznia się natychmiast.

m .™  E & r $ M l l £  *  p ra k ty k a  p ro r - ln -  
Be^ts n W  cJonalMa poszukuje po>
s a d y  ia  prowincji od 15-go września 192b roku.
Zgłoszenia pod „ D r .  przyjmuje Admi

nistracja Nowego Dziennika.

IŁ 1DWII
(Z. Raba nast.) 

Kraków, Rynek główny 34 (Prłac Spiski)

N E R W O W I  N E U R A S T E N I C Y
cierp,ący na drnżliwość, .słabość woli, brak energji, 
melanckolje, presyt życia, bezsenność ból głowy, 
wraźliwóść nerw ów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia 
serca i żołądka otizymują bezpłatnie broszurę Urn 
v eisego „C ie rp ia n i.  n e rW ó w “  uDr.Gebharda&Co.

Gdańsk oddział 34.

i udowodnienia, że atr meul.y, laki. tusze oraz 
guma arabska maiki „TĘCZA" rą  li, j'epSX Q  
dodajemy, każdemu kupującemu flaszeczkę 
atramentu, tuszu i t p h e *  p ła tn ie  paczkę 
czekolady i podział goazin (w któ.ym wyzna
czone są osobno nagrody dla naszych P. T. Od
biorców), któiych należy żądać w każdym 
sklepie sprzedającym nasze wyroby.

KILIMY-DYWANY
o artystycznych wzorach swojskich i wsehodui :h , 
gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia

,Kobierzecu Kraków, Podwale 3.

Pilarska 7. Z a s tę p s tw o TiletBBy 457S 4513.

SPART Ska dlii obrotu 
artykułami technicznemi

poleca ze składów w  Krakowie po najtańszych cenach

Metalowe półfabrykaty pochodzenia zagranicznego

miedziane, mosiężne, baefangowe, bronzowe, aluminiowe, 
ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

S S ć Ó J f, r u r y  okrągłe i kwadratowe, p r ę t y  i s z t a b y  we wszystkich wymiarach 
i formatacb, Kity miedziane, p a s y  i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny dział: armatury piwna I kompletne aparaty.

.. naczelny Dr, W . Berkelhammci ~  Red. odpow. Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraków, Orzeszkowej 7


